
i H ii
KARO NUOTIKIAI

t

GRIAUNA SAVO ORGANIZA- 
JAS.

THE LEA&VE

ATEIVIU KVOTA LIETUVAI. LITHUANIAN ’ NEWSPAPER
Kai karas Europoje užsibaigė, 

tai pamažu patiriam tuos daly
kus, kurie buvo cenzūros už
slėpti. Kad ir apie tokį atsitiki
mą. Premierui Churchill val
gant pietus savo rezidencijoj, 10 
Downing, staiga netoliese spro
go vokiečių bomba, kuri supūr- 
iė visą namą. Dalis lubų ir švie 
sų liktoriai nukrito žemyn su 
dideliu triukšmu.

Churchill apsidairęs pasakė: 
"Eikime dabar gerti kavos".
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Prezid. Truman įspėja Japonus Pasiduoti arbaSupĮeškėtiK

Kas Nenorės, Tam 
Nereikės Grižti

J. A. V. Nusistatymas Del 
Lietuvos PabėgėliųNew York (LAIC) — Į ALT. raštą dėl kaikurių incidentų, neigiamai paveikusių Lietuvos

Matydamas, kad Atlanto Čar- 
ieris tapo užmirštas, kunigas 
Mathew Toohey, iš New New
ark, N. J. viešai pasiūlė, kad 
jeigu trys didžiūnai nenubrėž 
plano teisingai taikai, tai jis 
pradės rinkti aukas pastatymui
Atlanto Čarteriui paminklo su , pabėgėlius Europoje, kompeten- 
iokiu užrašu: "Atminčiai Ailan-: tingos Įstaigos pranešė raštu: 
to Čarterio, kaipo Simbolio Ne
atliktų Žygių, Sulaužytų Paža
du ir Skaudžių Apvilimų."

Man rodos, kad apie tokius 
dalykus dar peranksii kalbėti. 
Taika juk dar nepasirašyta ir 
daug kas patiekto Atlanto 
ieryje gali įsikūnyti.

Čar-

“It is contrary to the palicy of this Government to arrange for the involuntary repatria- I tion of persons who have had ; to leave their countries of residence because of the danger to their lives and liberties on account of their race, religion or (political beliefs. Your letters have been brought to the attention of competent officers... who will give them every pro- iper consideration.“United States Government (policy provides that Lithuanian 'nationals will not be repatriat- ed to the Soviet Union unless

Some Russian CiviliansRevenge Is Sweet to

The Nazis are taking a beating inside Germany, as well as on the war front. This strip of photos shows 
a German civilian policeman as he plays the urihappy role of “VVermacht.” Two Russians, former slave 
laborers, take a triumphant role as they beat the Nazi into fear and finally let him get away. The Russians 
met the Nazi as they were searching for American “Displaced Persons Center.”

Amerikiečiai Užėmė Shuri
Okinawa Apsaugų Centra

Prez. Truman Stoja 
Už 'Four Freedoms

Mes Kovojom už Aukščiausius 
Taikos PrincipusNew York. — Jungtinių Tautu kareiviai, kurie dalyvavo Eu ropos mūšiuose buvo pagerbti didžiulėje sueigoje Madison Square Gardens. Prez Trūma- nas savo prisiųstame sveikini- ^ne Įvertino tuos vyrus ir moteris, priešą. kurie gelbėjo sumušti Tarp kitko jis pasakė:prisidėjo nemažai kad

Japonų Apsaugos Linija 
Okinawa Saloje Arti 
Visiško Sugriuvimo

Sala Neužilgo Bus Apvalyta
Nuo Priešo

Vienas, rašte mokintas vyru
kas — V. M. Klausutis parašė 
"Vienybėje":

"SLA. finansinė padėtis ne
pavydėtina.. SLA. buvusios 
Liet. Atsi. Bendrovės išvakarėj. 
SLA. stovi gal būt prieš neiš
sprendžiamas problemas..." To
liau jis imasi kritikuoti p. W. Į they affirmatively claim Soviet 
Laukaitį ir "Tėvynės" redakio- ! citizenship. Reports of violat- 
rių, kurie esą daugiau rūpina- ljons of this policy would natu- 

reikalais. negu rajy sufoject to investigation, of suchmysi politikierių i 
savo organizacijos likimu". ibut no specific (violation have

Norisi priminti p. Klausučiui, tetion ” 
kad rašyti apie SLA., didžiau- I Tocįėl, tenka 
šią lietuvių organizaciją, kad iiĮgUzįo 24 d. susitarimas 
yra išvakarėse faktinai suban- merikos-Anglijos sąjungininkų 
krūtijusios Liet. Astatymo Ben- . rį Sovietų kariniu vadovybių 
drovės yra ne tik nepadoru, bet repatriacijos nepalies Lie- 
tiesiog neleistina įstatymo at- tuvos piliečių: lietuviai pabėgė- 
žvilgiu. liai galės saugiai pasilikti

Ir keisčiausia, jog tie, kurie |karų Europoje 
griauna pamatus sunkiomis pa
stangomis išaugintam susivieni
jimui, dar turi drąsos drošti ki
tiems pamokslus.

reports come tomanyti, kad tarp
at-ge-

Va-
Ruprecht Peršasi

Į Bavarijos Sostą
Vienas bolševikų laikraštis ne 

seniai išcitavo tokį Molotovo
Užkulisiniai Žygiai Vatikane

pareiškimą, kurį jis padarė San į Sūnus paskutinio 
Francisco konferencijoj: "Tarp-Į karaliaus — kunig. 
tautinio saugumo reikalų atžvil dabar sukinėjasi Vatikane, pirš- 
giu mes visų pirmiausiai turi- damas save i Bavarijos sostą, 
me žiūrėti, kad visos nepriklau- Tuo reikalu jis kalbėjosi su įvai 
somos šalys juo greičiau galėtų riomis ypatomis, teiraudamasis 
eiti nepriklausomybės keliu." _ ! ką apie tai manytų anglai ir a-

Aišku, kad turime, bet ką gi 
daro pati Sovietų Sąjunga? Ji 
praryjo visą eilę nepriklauso
mų šalių ir bando siekti dar 
toliau. Molotovo žodžiai prime
na vilko pasigyrimą, jog jis 
retų matyti kuodaugiausiai 
vu aveilų... kad jam būtų 
praryti. %

Rupprecht

Sov. Rusija Grobia (Nepaprasta Ope- 
Kas Tik Pakliūva racija Medicinos

Sovietai Areštavo
Popiežiaus Nuncijų

“Jie pasaulyje Įkurti pastovią taiką, paremta aukščiausiais principais, už kuriuos mes kovojom. Dabar mes turime arčiau susikaupti ir dirbti kartu, kad užtikrinus, jog mūsų pasiaukavi- mai nebus veltui. Pastatykime taikos rūmą, paiemta ant pama tiniu keturių žmogaus laisvių — laisvės kalbos ir tikėjimo, laisvės nuo trūkumu ir baijnės.

Amerikiečių kariuomenė galutinai užėmė Shuri miesto tvirtoves, kurios sudarė visų fortifikacijų centrą pietinėje Okinawa salos dalyje. Atlikę tą amerikiečiai leidosi toliau Į pie tus, sutikdami vis mažesnį ir mažesni pasipriešinimą. Daugelis priešo pozicijų tapo apsuptos ir laipsniškai naikinamos.Gen. J. R. Hodge pareiškė, jog tik blogas oras gali sulaikyti amerikiečius. Kiti karininkai mano, jog šioje saloje japonų pasipriešinimas bus aplamdytas Į keletą dienų.
Prez. Trūman Įspėjo Japoniją

Browderis Išplakė Pats SaveŽinomas politinis rašytojas George Sokolsky savo kolumno- je “These Days” pastebėjo, jog Amerikos komunistai, po vadovybe Browderio, vėl stojo viešai Sovietu pusėje prieš Ameriką. “Daily Worker” špaltose Earl Browder pats save išvanojo už praeities nuolaidumus revoliucijų kėlimo srityje.Taigi, pasak Geo. Sokolskio, Komunistų partija, Sovietų Rusijos remiama, vėl atvirai išėjo įvedimui pasaulyje Lenino ir Stalino teorijų. Kur viena partija neįstengs atlikti, ten ateis i pagelba sovietiškas durtuvas.

Pakeiiė Visą Kūdikio KraująLondonas. — Pilnas kraujo pakeitimas naujagimiam kūdikiui išgelbėjo jo gyvastį. Toji nepaprasta operacija buvo padaryta Warwickshire ligoninėj.

Ir Drambliai Turi Savo "Uniją"

Neleidžia Jam Susisiekti
Su Vatikanu

no-
gy-
ką

merikiečiai.Žinoma, pastarieji negali suteikti jokių pažadų, bėt daugelis katalikiško nusistatymo lyderių norėtų matyti Bavarijoj katalikiška dinastija.

Nauja 'Prosperety' 
Esanti Nebetoli

Motina pirmiau buvo netekusi dviejų kūdikių iš priežasties labai retos ligos, kuri medicinos pasaulyje vadinasi erythroblastosis foetalis. Toji liga atsiranda iš perdidelio skirtingumo tėvo ir motinos kraujuje.Bet šį karta pasisekė užbėgti ligai už akių. Vos užgimus kūdikiui, gydytojai pradėjo imti iš jo kraują ir pakeisti kitų. Po trijų savaičių kūdikis visiškai atsikratė tos ligos ir motina su naujagimiu apleido ligoninę.

Bernas. — Popiežiaus atstovas Rumunijoj, arcivyskupas Andrea Cassulo tapo padėtas naminiam arešte. Sovietų valdžios agentai uždraudė jam susisiekti su Vatikanu ir abelnai su išoriniu pasauliu. Manoma, jog ji bile kada gali ištremti iš to krašto.Ne geresnio likimo susilaukė ir popiežiaus nuncijus Vengrijoj. Jo atstovybę bolševikai api-1 plėšė, o ji pati drauge su dau- į geliu kitų išgrūdo Į Turkiją.

Pulkininkas Morris Suhre, kuris neseniai sugrįžo iš Indijos, papasakojo, jog Indijos drambliai, kurie buvo duoti jam karo darbams. niekad nedirbdavo daugiau kaip 4 vai. i dieną.Kam gi jie dirbs jeigu negauna už tai apmokėti?

Savo pranešime Kongresui, prez. Truman pareiškė, jog prieš Japoniją bus panaudota didžiausia saužemio, jūros ir oro pajėga sutriuškinimui Japonijos. Jis taip pat Įspėjo, kad jeigu ji nepasiduos tuojaus, tai visa jos industrija, budavota per 100 metų ir visi miestai bus sunaikinti. Japonija susilauks tokio pat likimo kaip ir Vokietija.
New Haven Conn. Lietuviai 
Ruošia Svarbų Minėjimą

Pereinamasis Laikotarpis
Bus Trumpas

Vokiečių Pramonė
Kelias į Ispanija

Iš Berlyno i Šveicariją 
Kelias Per Maskva

Rengiamės Prie Lietuvos 
Steigiamojo Seimo 
25 Metu Paminėjimokolonijos ta jau yra vienos pirmiau, kitos_________  KitosDar visa pasaulinė spauda te- vykdę, berašo apie 16 lenkų vadų, ku-|Pas^iau. Bet tas nesvarbuanksčiau ar vėliau.

į-
mes irgi tą

Mūsų spaudoje dažnai pasiro
do diskusijų apie politinį ben
dradarbiavimą su lenkais šiuo 
kritingu abiejų tautų gyvenimo 
momentu. Vieni pasisako už, 
kiti pasisako. prieš_ Tėmijani 
diskusijas, prieitumem išvados, 
jog tą klausimą rišame ne ta 
virve, kuria turėtumėm.

Šiuo metu nebelieka prasmės 
kalbėti apie "senas skriaudas", 
nes jas likvidavo Maskva, pa
sigrobdama viską. Koks išroka- 
vimas ginčytis del Vilniaus, del 
Suvalkų arba Druskininkų kuo
met tie plotai drauge su Var
šuva, Kaunu yra bolševikų na-

guose. Todėl daug rimčiau būtų 
atsikratyti bendromis pastango
mis nuo raudonųjų, o paskiau 
tartis su lenkais del ateities.

vėl atgaivins imigracijos 
Lietuvai. Toji kvota nėra 
— apie 200 į metus, bet 
jau parodo gerą Ameri-

Teko nugirsti, jog su šiuo bir
želio mėnesiu Suvienytos Val
stijos 
kvotą 
didelė 
ir tas
kos vyriausybės širdį. Bent kai 
kurie tremtiniai galės surasti 
čia saugia prieglaudą.

Kitas svarbus faktas yra tas, 
kad Lietuvos imigrantams vi
zas išdavinės mūsų vyriausybė, 
pasiremiant legalės Lietuvos vy
riausybės atstovų išduotais pa-, 
sais, o ne Maskvos klapčiukų.

Washingtono. — Ekonominiai ekspertai tikrina, jog užsibaigus šiam karui nebus tokios bedarbės, kaip po pereito karo, kai visos dirbtuvės staigiai užsidarė. Ši sykį pasikeitimas iš karinės i civile produkciją bus greitas ir 90 nuoš. darbininkų nepertrauks savo darbų.Gerbūvį palaikys tos sutaupęs, kurias žmonės atliko karo metu. Pereitais metais žmonės būtų išleidę 22 bilionus dolerių daugiau, negu kad išleido, jei būtų gavę pirkti to, kas jiems reikalinga.
Auka ALT. iš New Haven, Ci.Mūsų geras tautetis F. Silbe- lius, iš New Haven, Conn, neseniai prisiuntė $4.00 auką Amerikos Lietuvių Tarybos reikalams. Ačiū už tą paramą!

Gali Konkuruoti su AmerikaNew York. — Valstijos departamento pareigūnas pripaži- j tas. Bolševikams okupavus Berno, jog Vokietijos pramoninių- j kai jau pradėjo savo veikla užsienyje, būtent Ispanijoje. Tuo asmenų, tapo suimti ir nugaben pareigūnu yra Charles P. Taft, direktorius susisiekimų riaus. Anot jo:“Nėra abejonės, kad vokiečių j paaiškėjo, pramonininkai, kuriuos karas) išvijo iš savo šalies, pradės savo biznius kitose šalyse ir reikalaus kad jų produktai būtų apsaugoti muitais nuo amerikoniško importo.”

I ko kol susižinosim su visais kai bėtojais.Taipgi pageidaujama turėti ir mūsų delegacijos Į San Francisco konferencija kaikurie nariai, ypač adv. W. F. Laukaitis, o gal ir kiti. Tai ištikrųjų bus ko j Įdomaus pasiklausyti.Dažnai tenka nugirsti išsireiškimų ir džiaugsmo, kad mes lietuviai turime tokių energingų žmonių kaip adv. Laukais, kuris nuvvko i San Francisco konfe- 
V €renciją ir atstovavo net dvi or- , ganizacijas — Amerikos Lietuvių Tarybą ir SLA.. kaipo jos prezidentas.Marijona Kižytė praneša iš San Francisco konferencijos, kad jai ten teko susieiti su daugeliu moterių delegačių, ne tik iš Jungtinių Valstijų, bet ir iš užsienių, kurios domisi lietuvių tauta ir jos žmonėmis. P-lė M. Kižytė ragina lietuves moteris ir mūsų draugijų vadus siųsti sveikinimo telegramas toms a- merikietėms moterims, prašant užtarimo Lietuvai. Tas tikrai yra girtinas dalykas, nes kiekvienas mažas ar didelis dalykėlis, su gerais patarimais daug ką reiškia. — A. V.

riuos rusai veže į Londoną per Maskvą, bet ten jie ir pasiliko į Pareiga atliksime, iki šiai dienai (jeigu dar yra! šiu0 reikaiu ALT. gyvp. ’ į gina visus tarybosBet štai prieš kelias dienas, atskiras draugijas bei kliubus. kad paminėjus ta taip reikšmin ga įvykį. Taigi mūsų skyrius, pereitą savaite turėjo savo susirinkimą ir nutarė rengti prakalbas atžymėjimui virš minėtų sukaktuviu birželio mėnesy. Apie tą laiką jau bus tikras vasaros šiltas oras, ir kadangi ta mūsų pramoga yra rengiama ant jūrų kranto — Sea Cliff Moris Cove, todėl bus tikra vasaros sezono pradžia.Kalbėtojų nutarta kviesti keletas. Pirmiausia manoma susižinoti Tarybos Centro pirmininku p. Šimučiu, nes buvo patirta kad ir kitos kolonijos rengiasi panašias prakalbas surengti. Todėl užtruks kiek lai-

Įvyko ir kitas panašus inciden-j lyną, Šveicarų atstovybes Berlyne tarnautojai, skaičiuje 30ti ne Į Šveicarija, bet i Maskvą, sky- Kuom motyvuojamas toks bol- iševikų elgesys, kol kas dar ne-

Raudonoji arba mirusi jūra Palestinoje yra ištikro “mirusi”, nes joje negali gyventi joki žuvis, nes perdaug druskos.

Sovietai jau ne kartą yra pareiškę, jog Šveicarų vyriausybė yra fašistiška ir pronaziška. Todėl ir jos atstovybės tarnautojai negali būti kitoniški ir gali būti paskaityti “diveršionistais”, kaip ir tie 16 lenkų. Neblogi globėjai tie bolševikai.Meškos gimdo vaikus tik mos metu. žie-

Centras ra- skyrius ir
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“Gegužės 20 d. New Yorke, City Center salėje, didžio
sios lenkų organizacijos surengė masinį susirinkimą, ku
riame vyriausiu kalbėtoju buvo senatorius Robert A. Taft 
iš Ohio. Taip pat dalyvavo kongresmanai: Joseph F. Ryter 
iš Conn., Philip H. Philbin iš Mass., Jessie Summer iš Ill.

“Senatorius Taft, kongresmanai ir kiti reikalavo ne
priklausomos Lenkijos, laisvos nuo bet kokių svetimu dik- 
tavimų ir kišimosi į Lenkijos vidaus reikalus.

“Ta* proga senatorius Taft reikalavo Amerikos vyriau
sybės griežčiau kalbėti su Rusija, ypač Lenkijos ir kitų 
mažų valstybių, dabar esančių rusų okupacijoje klausimu. 
Jis priminė ir Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupaciją.

“Susirinkimui savo pritarimą atsiuntė New Yorko val
stijos gubernatorius Dewey, Kongreso narė Clare Luce 
Boothe ir kiti. Susirinkime dalyvavo lietuvių, latvių, estų, 
serbų ir slovakų organizacijų asmens.”

Tokia dalykų eiga galima tik pasidžiaugti. Amerikos po
litikai ir visuomenė nepamojo ranka į nelaimingų, mažesnių 
Europos tautų apgailiėtiną būvį.

Tokiais Pasielgimais Toli Nenueisi
Pastaruoju laiku tam tikrose Amerikos Lietuvių grupėse 

pradeda reikštis labai nesveika kryptis girtis savo nepaprastais 
žygiais Lietuvos gelbėjime ir mažiausi dalykėlį išpūsti iki ku
pranugario išveizdos. Jeigu kas ką pamato ar su kuo pasikal
ba, tuojau išpleškinama į kelius laikraščius; jeigu kas gauna 
paviršutinį, formalu laišką iš kokio nors pareigūno, tuojau di
delėmis raidėmis skelbiama svietui kaipo asmenišką vieno ar 
kito laimėjimą.

Toks Lietuvos vadavimo darbas kvepia nenuoširdumu ir 
vaikiškumu. Pasakysim dar daugiau; tai labai panašu į išnau
dojimą mūsų tėvų krašto asmeniniems pasigarsinimams arba 
krovimui grynai partinio lobio. Niekas nepavydi bile kam už
sipelnytų kreditų. Kaip tik priešingai, mūsų visuomenė yra 
geraširdė ir tinkamai įvertina naudingus žygius. Bet toji vi
suomenė negali toleruoti pakartotinų bliofavimų ir suvedžioji* 
mų.

Kol kas mes negalim niekuom girtis. Neturim pamato džiū
gauti pavienių oficialų ūkanotais prižadais, nes Lietuva tebėra 
žiaurios raudonųjų diktatūros replėse. Mūsų broliai ir seserys 
kenčia pekliškas kančias savam krašte ir ištrėmime. Joki pa- 
gelbos ranka dar nepasiekė jų. Taigi, pasakykite: kuo gi ga
lime girtis ir džiaugtis? Ar tuom kad vienas kitas nuvažiavo 
į San Francisco ir tenai surado šaltą, formalų atsakymą: “Čia 
Lietuvos reikalų mes nesvarstomi”

Ne tik šiuo atžvilgiu, bet ir kitais nueita iki keistųjų kraš- 
tutinybių. Įvairiuose kampuose atsirado garsiakabių, kurie 
suranda didžiausi pasitenkinimą šmeižime ne tų, kurie nori 
pražudyti Lietuvą, bet dirbančių bendrai, sulig išgalės Lietu
vos nepriklausomybės atstatymui. Kartais tenka stebėtis tokių 
žmonių nuovokos ir demokratiškumo stoka.

Tas būrelis garsiakalbių skleidžia visokius pliatkus ir in
sinuacijas; jie užpildo negirdėtais prasimanymais ir plūdimais 
ištisas špaltas laikraščiuose, bandydami paversti mūsų spaudą 
į ergelių ir piovynių areną. Matyt, nei tautos tragedija, nei 
šių laikų rimtumas nepaveikia į jų galvoseną ar sąžinę.

Kaikurių žmonių, apgailėtinai, jau nebeišgydysi; jie pasi
liks tokiais, kuom yra. Amerikos lietuvių visuomenėj yra už
tektinai sveiko elemento, kuris šimteriopai atsveria tuos triuk
šmautojus ir gali be sutrukdymo tęsti rimtą ir atsakomingą 
darbą.

Toji visuomenė žino, jog tik rimtomis, subendrintomis pa
stangomis yra galima pagelbėti Lietuvai.- Ji taip pat žino, jog 
dabar mums apeina ne pavienių asmenų šlovė, ne atskirų gru
pių varžytinės del prestižo, bet visos tautos gyvybė. Todėl, 
nepaisant kiek triukšmautų ar sėtų nesutikimus, toji tiesi Ame
rikos lietuvių linija pasiliks neįlenkta.

./$■ .

Sovietai Paleido Tūkstančius Agitatorių

Diplomatiniai sluoksniai Washingtone labai susirūpino gau
tomis iš neitralių šalių žiniomis. Pagal tų informacijų, Sovie
tai paleido tūkstančius išmokintų agitatorių i naujai užimtas 
šalis paruošimui būsimų rinkimų arba plesbicitų, kuriuose vie
tos žmonės turės pasisakyti kokios valdžios jie pageidauja ir 
prie ko norės prisidėti.

Galimas daiktas, kad tokie “balsavimai” bus atlikti ir Bal
tijos šalyse. Iš anksto atsiųsti ir paruošti “misionieriai” turės 
kalbėti žmonių vardu, o kaikurie gal bus ir kandidatais. Ne 
gana to. Maskva gali įsteigti skrajojantį cirką, kuris atlikęs 
darbą vienoje šalyje keliaus į kitą. Bolševikai tuo būdu tikisi 
įrodyti Amerikai ir Anglijai, jog visos okupuotos šalys nieko 
kito nepageidauja, išskyrus sovietiškų režimų.
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Neužmiršta Pavergtų Europos Tautų

Kaikurie politiniai pranašai tikrino, jog užsibaigus karui 
Europoje, amerikiečiai užsimirš to kontinento reikalus ir grįž 
prie kitų reikalų. Vienok taip neatsitinka. Europos šalių rei
kalai ne tik plačiai svarstomi amerikiečių spaudoje, bet ir ma
siniuose susirinkimuose. Štai Brooklyno lietuvių savaitraštis 
“Amerika” praneša tokį dalyką: 4

Apžvalga...
JIE JAU KIMBA Į ANGLIJOS 
IMPERIJĄ

Ko Hitleris neįstengė atlikti, 
dabar to paties nori atsiekti Sta 
linas — sugriauti Britų Impe
riją. Pirmutinį diplomatinį šū
vį ton pusėn buvo paleidęs Mo
lotovas, siekdamas atimti iš An
glijos visas kolonijas, po prie
danga suteikimo joms nepri
klausomybės.

Pajutę iš kur pučia vėjai, 
mūsiškiai bolševikai neseniai iš- 
piškino “Tiesoje” tokį Anglijos 
pasmerkimą:

“Visai nenuostabu, kad An
glija ir kitos tokios valstybės, 
kurios valdo nemažas koloni
jas, griežtai išėjo prieš tauti
nę kolonijų nepriklausomybę. 
Churchillas juk neveltui an
dai pareiškė, jog Anglija ka
riauja ne tam, kad savo im
periją likviduoti.

“Anglijos imperijos gynėjų 
pusę palaiko ir mūsų lietu
viškieji tarybininkai ir sme- 
toninkai, kurie vienval šaukia 
už ‘nepriklausomą Lietuvą/” 
Kodėl gi bolševikai taip stai

giai susirūpino “išlaisvinimu” 
Anglijos kolonijų? Atsakymas 
yra aiškus. Jie tą daro tikslu 
nukreipti žmonių akis nuo to, 
ką Maskva daro rytų ir centro 
Europoje.

Vailokaitis slaptai pabėgo į Vo
kietiją. Jis nujautė, kad pasi
likti reiškia tą patį, ką žaisti su 
mirtimi. Raudonieji okupantai 
tuojau šoko plėšti jo turtą ir 
pasigrobė apie $3,000,000 vertės 
namų, dirbtuvių ir gatavų pi
nigų. Dabar tas nuosavybes vai 
do maskoliški komisarai.
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NE GRIAUTI REIKIA, 
BET TAISYTI

Besiartinant rinkimams Angli 
joj, So. Bostono “Keleivis” pa
reiškia tokį apdūmojimą:

“Anglija socialistinei santvar
kai jau yra gerokai pribrendus, 
nes kapitalistinė sistema jau 
peraugo ir pasirodė sunki naš*- 
tai ne tiktai darbo žmonėms, 
bet ir pati sau.”

Na, kažin ar daug pagerėtų 
gyvenimo sąlygos jei vietoj ka
pitalistinės sistemos įsiteigtų 
vadinama socialistinė? Žmonės 
vis vien turės dirbti, kad užpel
nyti duonos kąsnį. Už dyką nie
kas nieko nedavė ir neduos.

Todėl reikėtų daugiau rūpin
tis ne griovimu esamų sistemų 
Anglijoj ir Amerikoj, bet jų 
tobilinimu.

TREMTINYS

AMERIKOS LIETUVIU
TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

Pradžioje sekančios savaitės, 
tai yra antradienyje, birželio 12 
dieną, New Yorke įvyksta Ame 
rikos Lietuvių Tarybos posėdis. 
Jame bus apsvarstyta visa eilė 
klausimų: • Lietuvos tremtinių 
Europoje gelbėjimas, tolesnė 
veikla rėmime karo pastangų ir 
Lietuvos išlaisvinime, glaudes
nis kolonijų subūrimas.

Gretimai su tuom įvyks ir ke
letas kitų posėdžių. Pirmadie
nio vakare, birželio 11 yra kvie 
čiamas tremtinių ir politinės ko 
misijos susirinkimas, o sekantį 
vakarą — birželio 12, pasitari
mai su kolonijų veikėjais.

Taigi, tos dvi dienos bus pu
sėtinai užimtos. Bet ką darysi, 
šiandien mūsų gyvenimas yra 
juk panašus į skrusdėlyną.

BOLŠEVIKAI ATĖMĖ IŠ 
JO 3,000,000 DOLERIŲ
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Ištrėmime Vokietijoje mirė 
pabaigoje pereitų metų žinomas 
Lietuvos bankininkas Jonas 
Vailokaitis. Prąsidėjęs iš nieko, 
jis sukūrė sąvo krašte bankus 
įr pramonės įstaigas, kurios tei
kė darbo tūkstančiams darbinjn 
kų. Jonas Vailokaitis buvo rim 
to, demokratinio nusistatymo 
lietuvis.

Atėjus bolševikams į Lietuvą, 
birželio 15 d., 1940

Verkia dejuoja rudenio vėjas, 
Žiaurų likimą mums lemia. 
Verkia močiutė, kai‘jos sūnelį 
Tollman Sibiran tremia.

Akys aptemo nuo ašarėlių, 
Plyšta širdis jai iš skausmo. 
Sūnaus ištarti keli žodeliai 
Nebesuminkštins jos jausmo.

“Paliki sveika, sena močiutė, 
Būki namelių globėja;
Kol raudonieji, keršto pagauti, 
Nepaleis jų į vėją.

“Jei aš negrįšiu į savo šalį, 
Žinok, močiutė miela,
Ne vien tik tave, bet ir tėvynę 
Mylėjau visa siela...

“Gyvybė mūsų mažai ką reiškia;
Kartą numirt juk reikia;
Tegul mūs kančios, mirtis trė

mime,
Kitiems drąsumą suteikia...

“Gal neužilgo ir Lietuvoje
Grįž laisvė pažadėta;
Tuomet negaila bus mums to 

visko,
Kas vargta, iškentėta. — K. S.

Bandė Užtarti

Ūkininkas be pasigailėjimo 
muša besispardantį asilą.

— Liaukis, žmogau, turėk 
žmoniškumo — įsikišo praeivis.

— Įdomu, kaip asilai vienas 
kitą užstoja — piktai atsakė ū- 
kininkas.

metais, J.
1933 metais Londonas turėjo 

8,700,000 gyventojų. i

PEB MANO 
KOŠTUVĄ

Moteries gyvenimą galimas 
apibrėžti sekančiai:

Nuo 18 metų ikį 25 metų ji 
tęsia septynių metų karą su sa
vo protu. Nuo 25 iki 55 metų ji 
kariauna su gamta del grožio ir 
išvaizdos. Likusius metus ji pra
leidžia gindama tvirtovę nuo 
šturmuojančio ją laiko.

Amerikiečiai yra geros šir
dies žmonės ir del to juos kiti 
lengvai apgauna.

Vienas biznierius Mephis, 
Tenn. “susibetino” su savo drau 
gaiš, kad jis surinks $200 aukų 
bile kokiam tikslui, kad ir fan
tastiškam.

Jis paleido tarpe žmonių po- 
pierio lapus, prašydamas aukų 
našlei “nežinomo kareivio”. Ir 
ką sakysit? Sumetė virš $300!

Tuom tarpu jei toks kareivis 
yra nežinomas, tai kaip galima 
Žinoti apie jo našlę ir įteikti 
jai auką?

Ach, tiems pataikavimams nė
ra galo! Pirmau Amerika ban
dė įtikti Sovietams, kad laimė
ti karą; dabar užsibaigus karui 
Europoje pataikaujama Stali
nui, kad jis neprarytų visos Eu
ropos.

Gaila tačiau, kad ne visi su
pranta, jog Kremliaus viešpats 
verčiasi tik didžiausiais blio- 
fais.

Paleckio komisarai Lietuvoje 
įsakė visiems lietuvių meninin
kams kurti “tarybinę” kultūrą 
ant naujų pamatų.

’ Kam ant naujų? Juk tokią 
“kultūrą” jau seniai turėjo 
mongolai arba kanibalai!

Šeimininkė: “Aš duosiu jums 
keturias dienas užmokėti kam
bario nuoma.” v

Burdingierius: “Gerai. Aš pa
sirinksiu Kapų Puošimo Dieną, 
Kalėdas ir Velykas.”

Viename laikraštyje Chicago-
je skaitome:

“Septyni 'tūkstančiai dolerių 
sudėta Šv. Kazimiero Akademi 
jos naujų patalpų statybai pra- 
ėjusū sekmadienį...”

Ištikro, žmonės stropiai rūpi
nasi savo sielų išganymu. Bet 
ne visada tą šganymą galima 
nupirkti doleriu.

Rodos, apsitrynęs amerikietis 
neseniai paklausė manęs: “Kie
no pusėj dabar yra okupuotoji 
Lietuva — amerikiečių ar so
vietų?”

Taigi ir nevažiuojant į San 
Francisco yra progų paaiškinti 
apie Lietuvą.

Bolševikų propogandos biuras 
aną dieną paskelbė, jog Vilka
viškio miestuke iš 12,000 žmo
nių beliko vos keli šimtai. Ir 
toliau prideda, jog tarybinė 
“valdžia” atidariusi Vilkavišky 
43 mokyklas.

Bet kas gi tas mokyklas lan
kys, jei tik tiek liko suaugusių 
ir vaikų? Gal būt žvirbliai.

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

“Ne kiekviena nelaimė, kuri 
mus ištinka yra smūgis, bet tan 
kiai ir pamokinimas kaip reikia 
gyventi.” — Eolas.

Geras Patarimas

— Ponas daktare, ką turiu da
ryti? Lipdama į viršų aš vos 
vos galiu sugauti kvapą.

— Jeigu taip, tai eik laiptais 
tik į apačią.
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Pirkite Karo Bonus ir Štampas

ATVYKĘ Į SAN-FRANCISCO RUSA!
TUOJAU GRIEBĖSI PIRKTI BATUS
Neoficiališki Įspūdžiai Iš to 
"Slaunaus" San Francisco

Šį metą San Francisco pasi
darė visasvfetiniai garsus mies
tas. Viso pasaulio akys yra nu
kreiptos į čia laikomą konferen
ciją. kurioje dedama pastangos 
sukurti organizaciją, kurios par 
eiga bus išlaikyti pasaulyje tai
ka. c

Konferencija dar toli gražu 
nėra pasibaigus, o jau į ją žiū
rima kaipo į apgaulingą burbu
lą, kuris susprogs gal dar grei
čiau, negu konferencijos daly
viai suspės išsiskirstyti. O tai 
dėlto, kad šioje konferencijoje 
žymią poziciją-^uri užėmę rusai, 
kurie savigarbos jausmo visai 
neturi ir niekad duoto žodžio 
neišlaiko.

Trimis bombanešiais atskridę 
San Franciscoje rusai pirmiau
sia puolė krautuves. Bet, mat, 
San Francisco tai ne Kaunas, 
Ryga ar Talinas. Čia jie už o- 
verkotus, sūtus, marškinius, 
kurpes ir laikrodžius turėjo už
mokėti pilna kaina. Ir džiaugė
si, kad gavo.

Kurpėms pirkti vietos rusų 
konsulatas gavo iš valstybės 
departamento speciali leidimą. 
Laikraščiai juokėsi, kad, girdi, 
rusiški batai yra geri tik į Ber
lyną maršuoti, bet San Fran
cisco šaligatviais vaikščioti rei
kia švaresnių.

Čia darbuojas Lietuvių Misi
ja — Antanas A. Olis, Aleksan
dras G. Kumskis ir P. J. Žuris. 
Jie įteikė konferencijai atatin
kamą memorandumą.

Sekamadienyje, gegužio 20 d. 
Šv. Marijos katedroje buvo at
laikytos iškilmingos mišios “for 
the Lithuanian cause” ir pasa
kyta Lietuvos nepriklausomybę 
apibudinanti kalba. Kalbėjo 
kun. Edward J. Meagher. Buvo 
matoma, kad jis yra gerai su
sipažinęs su Lietuvai padaryto

mis skriaudomis, nes labai tiks
liai nušvietė jos praeitį ir nu
rodė kodėl ateityje Lietuva tu
ri būti nepriklausoma.

Iškilmių gale kalbėjo pats ar
kivyskupas John J. Mitty. Jis 
nurodinėjo, kad Dievas stovi 
.pirmoj vietoj, žmogus — antroj, 
o valdžia — trečioj. Dievas da
vė žmogui teisę būti laisvu/ Gi 
valdžios pareiga yra tik žiūrėti, 
kad ši teisė nebūtų laužoma.

Gegužio 22 d., 8 v. v., didžiau 
šiam ir gražiausiam Mark Hop
kins hotelyje buvo vakarienė, 
kurioje buvo sukviesta gan 
skaitlingas būrys konferencijos 
delegatų, laikraščių reporterių 
ir radio komentatorių. Po vaka
rienei buvo parodyta Lietuvos 
paveikslas, rodantis nepriklau
somybės laikotarpiu padaryta 
pažanga. Vakaro vedėju buvo 
A. G. Kumskis. Buvo skelbta, 
kad vyriausiu kalbėtoju bus Dr. 
Norem. Bet jam neatsilankius, 
rūpestingai prirengtą kalbą pa
sakė Antanas Olis.

Vakarienėje dalyvavo ir bū
relis vietos lietuvių. Taip jau 
chicagietis Antanas Vanagaitis 
ir clevelandietis Kazys Karpa
vičius.

San Franciskoje yra daug 
rusų, yra ir lenkų, bet lietuvių 
čia veik nėra. Gyvenu San Fran 
ciscoje jau aštuntą mėnesį ir 
piamiausis teko sutikti Žagarė
je gimusį žydą. Su lietuviais su
sitikti gavau progą tik šios va
karienės metu. — Julius Švitra.

Pasikalbėjimas Prie Ežero

Vyrui besėdant į laivelį žmo
na įspėja:

— Brangusis, būk atsargus, 
kad neprigertum.

—» Nesibijok, aš moku .geraį. 
irkluoti ir pats plaukti.

— Bet del visko palik pas 
mane laikrodėlį ir piniginę.

PASKOLOS
DAROMOS 
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už pigesnį nuošimtį—be komišino
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I Gabena Rusus j
Lietuvą “Pailsėti”

Baltijos Pajūrys Rusijos 
Vaikams

j DETROITO NUOTIKIAI

Kaip Atsirado Šiaulių 
Miesto Vardas

Šiaulių miestas Lietuvoje yra 
vėlesniu laiku padaras. Iki XVI 
šimtmečio apie Šiaulius mažai 
buvo girdima, del to, kad jie 
buvo toliau nuo upės kelių. Ta
čiau senose chronikose tos sody
bos ar pilies vardas minimas 
1358 metais, kai krvžiuočiu ma- 
gistras išgriovęs Šiaulių pili ir 
paėmęs i nelaisvę 100 vyrų.

Iš kur gavo tas miestas savo 
varda — tikrų išaiškinimų nė
ra. Vieni tikrina, jog senovės 
laikais toje apielinkėje gyvenę 
geri šauliai, todėl taip pavadin
tas visas kraštas ir pilis. Kiti 
sako, jog kadaise ten buvęs ku
nigaikštis Šaulys ir jo vardu 
tapo pakrikštytas miestukas.

Lenkijos Kvislingas — 
F ašistas

Washington (LAIC) — Savait
raštis “Human Events” prane
ša. kad Maskvos sukurtos Len
kijos “vyriausybės” užsienių rei 
kalų ministeriu paskirtas Win- 
centy Rzymowski, buvęs Kur- 
jer Paranny redaktorius, fašis
tas ir Pilsudskio teroro prieš 
opozicijos elementus šalininkas. 
Rzymowski pakeltas i “ministe- 
rius” kelios dienos prieš tai, 
kaip San Franciscoje Molotovas 
smerkė fašistus.

Farmeriai Tuomi Negalės
Pasinaudoti

Buvo manyta, jog karui užsi
baigus šimtai tūkstančių armi
jos mažų automobilių, vadina
mų “jeeps” galės būti pritaikin
ti farmeriu reikalams. Vienok 
abejotina kad iš to kas išeitų. 
Neseniai Illinois Universiteto a- 
grikultūros skyrius padarė ban
dymus, istatydami “jeep” trauk 
ti plūgą, akėčias ir kitokias ma
šinas. “Jeep” pasirodė persilp- 
nas tam darbui ir perdaug su
vartotų gazolino.

Taikos Simbolis Ne Ką 
Išpranašauja

Viena čeveryku krautuvė San 
Franciske norėjo kuom nors at
žymėti įvykstančia konferenci
ja ir tam tikslui Įdėjo į langą 
du karveliu, kaipo simboliu. 
Bet tas simbolis greit išnyko, 
kuomet tie karveliai pradėjo 
tarpusavini karą, kapodami kits 
kita snapais."

Gali panašiai atsitikti ir tar
pe dabartinių taikos organiza
cijos lipdytojų. Kai demokrati
jos siekia užtikrinti laisvę vi
siems, tai Sovietų Rusija jau 
pavergė savo mažesniuosius kai 
mynus.

Iš Raudonos Armijos Pabėgo 
300,000 Kareivių

Atstovė iš Conn, valstijos — 
Boothe Luce, kuri neseniai gri
žo iš Europos, pareiškė, jog 
300,000 Sovietų armijos karei
vių pabėgę ir prisidėję prie 
nazių. Dabar tie dezertyrai slap 
stosi Balkanuose arba pateko i 
amerikiečių arba anglų nelais
vę. Kas atsitiks su jais vėliau, 
minėta atstovė nepasakė.

Kariniai Įstatymai pastato 
juos išdavikų kategorijoj ir bau 
smė yra — mirtis.

Žydai apsigyveno Palestinoje 
2,500 metų prieš Kristų. Jie atr 
vyko iš Arabijos.

Washington (LAIC) — OWI 
Baltic News Bulletin praneša, 
kad, pagal Maskvos radio, 1,- 
700, 000 Rusijos vaikų šią vasa
rą atostogaus Baltijos pajūryje 
— “išvaduotose” Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos respublikose. 
Tam tikslui jau rekvizuoti ge
resnieji pastatai ir steigiama 
3,000 stovyklų. Tas pats radio 
pranešė, kad Ukrainos pajūry 
atostogaus “du syk daugiau 
vaiku, kaip pernai.”

Pranešimas nepasako, kur nu
kraustyti tų “geresnių pastatų” 
savininkai Baltijos valstybėse. 
Pažymėtina, kad prieš karą vi
sų trijų Baltijos valstybių gy
ventojų skaičius nesiekė 6 mil. 
Taigi trečdaliu padaugės gyven 
toju bent šiai vasarai...

Kongresmano D’Aiesan 
dro Kalba Apie Lietuvą

Geras lietuvių prietelius, kon- 
gresmanas iš Maryland valstijos 
Thomas D’Aleksandro neseniai 
pasakė Kngrese kalba apie Lie
tuvą, kurioje jis pabrėžė:

“It is argued that small na
tions are not able to develop a 
sound economy and a decent 
standard of living within the 
framework of national inde
pendence. A look at Lithuania’s 
record of 20 years of post-war 
independence will prove the 
contrary. Lithuania organized a 
successful agricultural economy 
on a sound cooperative basis. 
Her budget was uniformly bal
anced. There was no unemploy
ment.

“The people are convinced 
, that the restoration of national 
independence is the only ade
quate compansation for the suf- 

jfering of the people and the 
,on]y sure remedy to raise Lith- 
juania from the ruins left by 
war and aggression. The Lithua 
nian people reject the Moscow- 
made liberation. They demand 
the termination of the present 
Soviet domination, and they 
pray for the restoration of their 
country’s independence. Lithua- 
na bases her hopes for a hap
pier future on moral law; she 

! tenaciously clings to the idea 
that, after all, right and not 
might alone will rule the des
tinies of mankind.”

Išsigelbėti Jiems 
INebuvo Galima

Dvieju Lietuvos Ministeriu
*■ <■

Likimas

Deiroiiiečlal Rūpinasi 
Svetaines Pasistatymu

Lietuvių Kareivių Rėmėjų 
susirinkimas Įvyko gegužio 27 
d., 1945 buvusioj Lietuvių Sve
tainėj. Mitingas nebuvo jau 
taip skaitlingas, bet atliko daug 
darbo. Po valdybos raporto pa
sirodė, kad draugija turi kapi
talo suvirš šešių tūkstančių do
lerių. Bet tai dar tik pradžia. 
Reikalinga kelios dešimtys tūk- 
stančių.

Liko išrinktos dvi komisijos. 
Viena Įstatymams pagamint, o 
antra pikniką surengt. Žinoma, 
draugija Įstatus turėjo, bet jie 
pilnai neatsakė. Kadangi drau- 

Įgija pradėjo sparčiai augti na- 

Dalykai Pamažu 
Pradeda Aiškėti

Pražiopsojo Toki Mažmoži 
Ir Pakliuvo

Nuėmus cenzūra, Kanados lai 
kraščiai jau paskelbė kokiu bū
du tapo pagauti iš submarino 
išsodinti vokiečių šnipai ir sa- 
botažninkai. Vienas tokiu šniouC X u-

buvo vokiečių armijos leitenan
tas Werner Janowski, kuris pir
miau gyveno Toronte. Jo misija 
galėjo nusisekti, jei ne vienas 
dalykėlis.

Apsistojęs New Carlislie, Que 
bec, ta pati vakarą kaip išlipo 
iš submarino, jis pasisakė esąs 
William Brandon. Visus reika
lingus dokumentus jis turėjo 
tvarkoje. Bet mokėdamas už 
nakvyne jis patiekė du dideliu 
kanadišku banknotu, kurie bu
vo išimti iš apyvartos. Savinin
kas užeigos suprato, kad čia ne 
viskas tvarkoje ir pranešė po
licijai, kuri tuojau sučiupo šni
pą.

riais ir pinigais, tai ir Įstatymai 
reikia pakeist. Į šią komisiją 
Įeina: J, Ambrose, R. Medonis, 
P. Gribas, P. Dauvan ir H. Kap 
turtauskas. Jie nutarė pasikvies 
ti teisėją J. Uvicką. Antra ko
misija liko darinkta, tai pikni
ko komisija. Buvo išrinkti du: 
P. Pilka ir P. Stankevičius. Da
rinkta J. Ambrose, J. Šniūras ir 
A. Jacobs.

Šis piknikas bus su dideliu 
išlaimėjimu. Iš iždo paskirta 
$100.00 bonas, P. Gribas pado
vanojo $50., J. Ambrose $25. 
boną ir viena krautuvė gera 
“siūtą”. O gal bus ir daugiau, 
tai pranešim vėliau.

Pabaigoj p-lė Morzaitė per
skaitė laišką, kuri gavo iš Vo
kietijos nuo savo draugės. Jos 
draugė išbėgo į Vokietiją nuo 
bolševiku. Ji labai nusiskundė 
laiške ant bolševikų už jų pik
tą elgesį su lietuviais.

Susirinkimas užsibaigė geroj 
nuotaikoj. Kitas susirinkimas 
Įvyks ketvirtą sekmadieni bir
želio mėnesi, toj pačioj vietoj. 
Kviečiami visi lietuviai atsilan
kyti ir nesivėluoti, nes yra daug 
reikalu. — J. Ambrose.

Sandaros Moterių iCiiuho
Pramoga

Sandaros Moterių Kliubas So 
Bostone buvo surengęs vakarėlį 
motinų garbei. P-ni Kropienė 
ir p-ni Lekienė pagamino ska
nia vakarienę. Vakaro vedėja 
buvo p-ni J. Tumavičienė.

Garbės motina buvo seniau
sioji V. Gedaitienė, p-nios M. 
Jakubauskienės motina. Antro
ji buvo p-ni Kirmelavičienė, p- 
nios Keslerienės motina. Toliau 
buvo perstatyta p-ni Stankienė, 
kurios trys sūnai kovoja prieš 
japonus; p-ni A. Mozuraitienė 
turi 2 sūnus ir viena posūnį ka
riuomenėje; p-ni Kropienė turi 
du sūnų ir abu kariuomenėje.

Kalbėtojai: J. Lekys pasakė 
juoką visus suramindamas. S. 
Jakubauskas ragino nieko ne
laukiant sutverti Bostone A. L. 
Tarybos skyrių. J. Steponaitis 
kvietė nenusiminti ir dirbti lie
tuvišką darbą kol Lietuva ne
bus laisva ir nepriklausoma.

Kelios veikėjos įstojo į mūsų 
kliubą. Pasišokę, pasilinksminę 
vėlai skirstėmės namo.

metu. Todėl visos narės prašo
mos dalyvauti ir atsivesti naujų 
kandidačių, kurios nori drauge 
su mumis veikti.

— J, M, Tumavičienė,

kvailos mergaitės lankė mokyk 
las, dabar gi lankančių tarpe 
pasitaiko ir gudrių.

Hradės Automobiliu

Teroras Bulgarijoje

Sandaros Kliubo sekantis su
sirinkimas įvyks birželio 15 die
na. Tai bus paskutinis vasoros

Pasikeitė Laikai

Jonukas sugrįžęs iš mokyklos 
pasakoja tėvui, jog jis yra an- 
traisai visoje klasėje. Tėvas jo 
klausia:

•— O kas gi yra pirmutinis?
— O toki mergaitė.
— Aš jokiu būdu neužsileis- 

čiau kvailai mergaitei, — aiški
na tėvas.

— Gal būt tėvelio laikais tik

Howard S. Vance, Studebaker 
automobilių firmos prezidentas, 
pareiškė jog nuo šio rudens bus 
pradėta gaminti automobiliai 
civiliams žmonėms. Pirmoji kvo 
ta yra 30,000 mašinų. Taip pat 
bus išdirbinėjami ir trokai.

Majorka sala yra Viduržemio 
Jūroje.

Moterys geriau už vyrus at
laiko šilumą arba šalti.

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

& A. L. KUCHTA
K

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware Iss 
Complete Line of Gifts IS

EXPERT WATCH REPAIRS
2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990 |

Washington '(LAIC) Nors Bul
garijos Įstaigos oficialiai prane
ša, kad ligi šiol “liaudies teis
mai” pasmerkė “tik 1.150 asme
nų”, betgi Lodono “Times” au- 
ku skaičių nustatė 25,000. Ame
rikiečių sluogsniai Turkijoje 
apskaičiuoja kad komunistai li
gi šiol likvidavo 50,000 žmonių 
— t. y. viena procentą visų Bul
garijos gyventoju.

Kol kas niekas nepatiekia 
tikslesniu duomenų iš Lietuvos.

Oficialis Japonijos ciesariaus 
titulas yra “tenno”, kas reiškia 
dangiškas valdovas.

PASKUTINIS REIKALAVIMAS
NEVARTOJAMŲ ELEKTRINIŲ

REFRIGERATORS
C

Lenkų katalikų spaudos agen
tūra paskelbė naujus davinius 
apie dviejų paskutinės Lietuvos 
vvriausvbės nariu: ministeriu */ •/ C C

[pirmininko A. Merkio ir užsie
nio reikalų ministerio J. Urb
šio. Užplūdus bolševikams Į Lie
tuva, A. Merkys suprato ką tas 
viskas reiškia ir skubiai išvvko 
Į Rygą, kur bolševikai nebuvo 
visko apsėmę. Iš Rygos jis ban
dė pasiekti orlaiviu Stockholma, 
bet bolševikų agentai sugadino 
orlaivio motorą ir A. Merkys 
turėjo pasilikti.

Vėliau jis buvo suimtas ir iš
tremtas i Sovietų Rusiją. Toks 
pat likimas ištiko ir jo kolega 
Juozą Urbšį.

Ar jie dar gyvi ar nusikama
vo baisiose gyvenimo apystovo- 
se — niekas tuom tarpu nežino.

Išdirbinėtojai yra užimti karo produkcija, truku
mas elektrikinių reikmenų darosi didesnis kiek
vieną mėnesi. Daugiau ir daugiau moterų, kurios 
dirba karo darbus ir atlieka namų darbus taipgi, 
joms yra būtinai reikalingi vacuum cleaners, 
skalbyklos, prosai, toasteriai ir kiti darbą taupi- 
nanti Įrengimai.

Būk patriotė dalininkė. Surankiok visus elek- 
trikinius Įrengimus, kurių nevartoji ir iškeisk 
juos į Karo Štampas pas elektrikinių įrengimų 
dyleri. Jis net priims senus, netinkamus varto
jimui dalykus, pataisys -ir perdirbs juos.

Atsiminkite, jūs pagelbėsite tiems, kuriems jie 
yra reikalingi ... o Karo Stampos pagelbės lai
mėti karą.

var- 
vėl

PASTABA: Commonwealth 
Edison Company neperka 
totų elektrikinių daiktų 
pardavimui, bet pagelbsti Chi- 
cagos Dyleriams šiame patri- 
jotiškame plane.

COMMONWEALTH EDISON
COMPANY

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

W. J. STANKŪNAS

Tel. YARds 1546

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

V

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

324 Broadway
SILVER CAFE

So. Boston, Mass

?i

g:- ■ ■> *
_,L__ —

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ Soi BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.
♦ ♦ ♦■ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 4 ♦•♦♦♦♦♦♦♦ 4 ♦♦♦♦ 4 4 41 4 4 4 -41 4- <

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus Ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.



SANDAK r. c

.JIE PARĖMĖ LIETUVOS 
GELBĖJIMO AKCIJA

Aukos Amerikos
Lietuvių Tarybai

Nuo šių metų gegužio 1 iki 
gegužio 24 dienos Amerikos Lie 
tuvių Tarybai prisiuntė:

ALT Chicagos skyrius 
įteikė-------------------- $1,000.00

Manchester, N. H., Lietuvių 
Draugijos ir BALF 53 skyrius, 
prisiuntė W. Zaremba_ 50.00

SLA. 304 kuopa, Buffalo, N. 
Y., siunčia Kast. White 20.00

Baltimorės Lietuvių Draugijų 
Taryba, . aukas persiuntė Mrs. 
Elizabeth Lazauskas, jai rinko 
Mrs. Matulauckas ir Mr. Kure- 
laitis _________________96.00

Thomas, W. Va., lietuviai, 
siunčia J. Milkintas------- 4.50

Joseph Kalvaitis, Hemphill, 
W. Va.________________2.00

K. Zokas, Philadelphia 1.00 
Federation of Lith.-Amer. R.

C. Societies, Dayton, Ohio 
duoklės_______________ 3.75

J. G. Budelis ir Ona Gurskie- 
nė surinko Baltimorės lietuvių 
tarpe ________________ 10.60

SLA. 226 kuopa, Prisiuntė K.
Cepukas _____________ 5.00

SLA. 352 kp„ Detroit. Mich., 
prisiuntė Overaitis____  14.25

Dr. P. Grigaitis už užsakytas 
knygutes_____________ 12.00

ALT Chicagos skyrius, per p.
Šimutį ----------------------- 50.00

St. Peter’s Church, Kenosha, 
Wis., persiuntė kun. Pr. Skro
denis _______________ 125.00

SLA. 342 kuopa ir Easton lie
tuviai, surinko P. Kaulius, pri
siuntė S. Zaušitis, Easton 
Pa. _________________  41.50

Natalija Svoboda, Cicero 5.00 
Charles ir Vera Wallen,

Chicago______________ 10.00
Mike Ulčinskas ir 294 LRKSA 

Warehouse Point, Conn. 10.00
SLA 77-ta kuopa, persiuntė 

P. A. Deltuva, Rockford 25.00
ALT Chicagos Skyr. $1,288.00
Tretininkų Brolija, New Bri

tain, Conn., prisiuntė B. Miciū- 
nienė _________________ 5.00

P. Grigaitis už knygelę 
“Fight for Freedom”___ 10.50

Casimir Lapinskas, Miners
ville, Pa._____________  10.95 ;

Akrono ALT Skyrius, persiun 
tė Gutauskas__________ 111.00

Waterbury Lith. Independent 
Political Club Nemupas Hall 
susirinkimo metu surinktos au
kos _________________ 150.93

Lithuanian Independent Poli
tical Club, Waterbury, Conn, 
auka_________________ 50.00

Juozas Sidabras, Astoria, N.

Graduation Flowers
The sweet yound graduate 

has her own smooth ideas on 
the kind of flowers she hopes 
to get graduation day. She 
wants a corsage. Corsages are 
outselling the traditional com
mencement bouquets two to 
one, according to Chicago flor
ists, who are now receiving 
their orders now for the paro
chial school graduations sche
duled for next week.

She wants a corsage like sis
ter wore at Easter—or perhaps 
a younger version of mom’s 
corsage that was ordered by a 
Serviceman overseas in time 
for church services on Mothers’ 
day.

This occasion calls for flow
ers, of cource. The memory of 
her flowers will be a treasure 
to keep in the mind’s diary of 
happy school days. Flowers are 
properly sent either to the 
home or to the graduatięn' ex-

Y. _________1_________ 5.00
J. Bankieta, Frackville 1.00
Kun. B. Molikaitis, Albany,

N. Y. _____  25.00
Ona ir Martinas Cesnavičiai,

Chicago, Ill. __________   5.00
F. Silbelius-Cibulis, New Ha

ven, Conn. _—_•___ _— 4.00
Amerikos Lietuvių Taryba.

Taip Jie “Išlaisvino” 
Lietuvos Kraštą
Dr. K. Graužinio Pareiškimas

Lietuvos atstovas Argentinoje 
Dr. K. Graužinis savo sveikini
me Urugvajaus lietuviams pa
reiškė:

“Grįžę Lietuvon bolševikai 
jokios mums laisvės neatnešė, 
o tik skubinasi Lietuvą nuo 
lietuvių ‘išlaisvinti’. Vėl masiš
kai areštuoja ir šaudo, vyrus 
neteisėtai mobilizuoja raudono- 
jon armijon, varo žmones į kol
chozus ir masiškai deportuoja 
ištisų kaimų ir miestų gyven
tojus į Sibirą ir kitus Sovietų 
Rusijos užkampius. Lietuvoje gi 
apgyvendinami rusai, mongolai 
ir kiti bolševikai.

“Toks baisus likimas ištiko 
mūsų brolius ir seseris Lietuvo
je.

“Tačiau amžinai taip nebus. 
Ne tam jungtinės tautos, o y- 
pač Jungtinės Amerikos Vals
tybės, kariauja ir kraują lieja, 
kad išvadavus Europą iš nacių 
vergovės, atiduoti jos dalį ar 
net ir visą bolševikų sauvalei. 
Ne veltui buvo paskelbta At
lanto deklaracija, pagal kurią 
visoms valstybėms turi būti 
uit* grąžinta laisvė. Ne veltui 
nuolat skelbiama, jog jungtinės 
tautos kariauja už tai, kad pa
saulyje įgyvendinti laisvę ir pa
tvarią teisingą taiką.

Nors bolševikai šiuo metu 
ir yra galingi, tačiau jokių tei
sių į Lietuvą jie neturi ir ne
turi teisės nei šaudyti lietuvių, 
nei kaip vergus iš Letuvos de
portuoti. Teisybė yra mūsų pu
sėje, ir mes nieko kito netrokš
tame, kaip tik savo natūralių 
ir viso pasaulio pripažintų tei
sių realizavimo — būtent, mes 
kovojame ir visados kovosime 
už laisvos, nepriklausomos, de
mokratinės Lietuvos atgaivini
mą.”

Tas kuris kalba, ką kitas mėg 
sta, turi išklausyti, ko jis ne
mėgsta.

Jaunąjam Kasiliauskui 
Teko Muštis su Japonais 
Okinawa Saloje

Mūsų geri sandariečiai, Kazi
mieras ir Veronika Kasiliaus- 
kai, 3356 S. Halsted St., per il
goką laiką nebuvo gavę jokios 
žinios nuo savo sūnaus Jono, ir 
tuomi buvo labai susirūpinę. 
Bet pastaromis dienomis gau
tas laiškas pasako kame buvo 
priežastis — jom teko kariauti 
Okinawa saloje. Šia proga nori
me pacituoti keletą jaunojo Ka- 
siliausko typiškų išsireiškimų:

“Brangūs mano Mama ir Pa
pa ! Dabar turiu daugiau laiko 
rašyti jums Lietuvišką laišką. 
Ir šiandien jums galėsiu pasa
kyti kad mes buvom muštis su 
Japonais ant Okinawa. Jūs gal 
skaitėt apie tai laikraščiuose. 
Mes jau pabaigėm ir aš esu svei 
kas. Viskas gerai ir nesirūpin
kit. Nenorėjau jums apie tai 
pasakyti, bet jeigu kas kitas 
jums pasakytų, tai jūs pyktū- 
met ant manęs. Jeigu Papa ne 
labai sveikas, tai jam nesakykit. 
Aš tik noriu pasakyti, kad aš 
sveikas ir prašau jūsų nesirū
pinti, viskas gerai.

“Aš gavau mano “straipsus”, 
kada mes mušėmės... Aš ir visi 
žino, kad aš žinau savo darbą 
ir negavau mano paaukštinimo 
dėlto kad mano guzikus arba 
“šiušus” kas šveistų. Ištikrųjų, 
man nėra taip didelis daiktas, 
bet aš mislinu, kad jums bus 
smagiau. Nežinau dabar, bet 
mislinu aš gausiu ir medalį.

“Aš gavau tą “pekečį, kada aš 
buvau ant orlaivio, grįžtant at
gal; daug nebaliavojom, bet vi
si mano draugai gavo po biškį. 
Dabar jeigu toki dovana man 
ateitų, būt labai gerai...

“Viskas man einasi labai ge
rai. Neturėjau geresnės sveika
tos savo amžyje. Oras čia labai 
čystas ir netaip šilta. Galim 
maudytis kada tik norim. Aš 
žinau kad jūs abudu mylėtum 
šitą vietą — gražius žalius kal
nus visur aplink mus; įvairūs 
medžiai ir kvietkai visur. Bet 
yra dar viena geresnė vieta vi
same pasaulyje, ir ta vieta yra 
namie.

Kalbėdamas apie save, aš pra 
šau Dievo, kad jums duotų ge
rą sveikatą. Taipgi prašau, kad 
nesirūpintum apie mane. Gal 
dar šiais metais pasimatysim; 
kada nors apie Kalėdas ar Nau
jus Metus.”

Taip rašo vienas mūsų jau-I 
nuolių, kuris yra atskirtas nuo 
savo tėvų ir per virš porą me
tų gyvena tolimojo Pacifiko sa
lose. — Rep.

Pirkite kiele iigalit karo bonus!

Latvija Sov.Rusijos Junge
u*—" 11 U..m i i I I ■ 11.1 III.

Rusai Deportuoja Latvijos 
Žmones

Washington (LAIC) —: Latvi
jos Pasiuntinybės biuletinis pra 
neša, kad Latvijoje rusai tebe
vykdo deportacijas sunkiems 
darbams Rusijoje. Vaikai atski
riami nuo tėvų, kaip ir 1941 me
tais. Areštuojami Latvijos legio 
nierių (kurie stojo į vokiečių 
vykdytas mabilizacijas) gimi
nės. Valdžia moka po 5,000 ru
blių už išdavimą buvusio poli
cininko arba aizsargio (atitinka 
Lietuvos Šaulių Sąjungos na
rius). 14,000 šeimų jau depor
tuota. Rygoje suėmė 8,000 žmo
nių.

Žemės, sklypų dovanojimo 
praktika pasikeitė: vieton 20 
hektarų, dabar leidžiama val
dyti tik nedaugiau 15 hektarų. 
NKVD agentas Kadikis paskir
tas Rygos Universiteto rekto
rium. Filologijos fakulteto de
kanu paskirtas komunistas Upi- 
tis. Kadangi pastrąsis nėra bai
gęs nei gimnazijos, tai Latvijos 
Universiteto vardu jam suteik
tas garbės daktaratas.

Kovo 31 d. Rygos radio skel
bė: “Latvių nacionalistų gaujos 
įsikūrė užsieniuose... Jei jie pa
teks į Sovietų valdžios nagus, 
tai jie irgi bus ištremti Sibiran 
ir sunaikinti... Kol kas tik kri
minaliniai elementai tremiami: 
buržujai, nacionalistai inteli
gentai, aizskargiai, buvę poli-

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

«DnG.rSĖRNER 
^LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas *

TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso .

W Ofisas ir Akinių Dirbtuvė t 
g 3401 SO. HALSTED ST. / 
“ kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

LAIDOTU VIU DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACĮJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną Ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

———A M PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP 
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

1 LULEVICIUS 
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

SJMV1AŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ 
3319 So. Lituanica Ave^ Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

cininkai ir tt.”
Šis grasinimas parodo, kad 

LAIC paskelbti Serovo-Guzevi- 
čiaus patvarkymai vykdomi ir 
dabar. Pravartu prisiminti, kad 
1863 metais Muravjovas Kori
kas mokėdavo tik po 5 rublius 
už ginkluoto sukilėlio išdavimą, 
3 rublius už neginkluotą suki
lėlį — bet tuomet pinigai buvo 
brangesni... Anuomet vos keli 
išdavikai atsirado...

Protestantų kunigai Latvijo
je kol kas neliečiami — jie ga
li laikyti pamaldas jei pajėgia 
sumokėti aukštus mokesčius. 
Kol kas jiems tiktai neduoda
ma maistui gauti kortelių... Įs
teigta bedievybei skleisti drau
gija su 321 skyrium. Rygoje įs
teigta “pionierių” mokykla su 
34 vaikais. Iš Rusijos importuo
jamos propagandinės filmos be
dievybei skleisti, ir 69 kino- 
prožektoriai.

Vokiečiai prievartos keliu, 
kaip ir Lietuvoje, išvežė liute
ronų arkivyskupą J. Grinbergį, 
ir katalikų vyskupus J. Ranca- 
ną ir B. Sloskūną. Arcivysku- 
pas J. Springovičs išsislapstė 
Aglonos vienuolyne.

Iš Švedijos pranešama, kad 
Madonos radio irgi grasino iš- 
nakinti “nacionalistus” ir kad 
Sovietų lėktuvai nuskandino 
daug laivelių su pabėgėliais.

Azoro salos, prie Europos pa
krančių, atsirado iš vulkanų iš- 
veržimo.

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

Gėlės Mylintiems, 
lipni Vestuvėms, Ban- 
i IKK 11 kietam, Laidotu- 
V 110*1 vėms, Papuoši- 

m am s.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Pritruko "Pointčių"
Karo Tarnyboje

Atsikreipė Ne i Tą Vietą

Stamford, Conn, buvo toks 
atsitikimas. Viena moteriškė ga 
vo nuo savo sūnaus laišką, ku
riame tas primena, jog pasiliuo- 
savimui iš armijos jam trūksta 
tik dviejų “poinčių”.

Moterėlė, gerai nesupratus ką 
reiškia tos “points”, pašaukė 
“Rationing Board” arba maisto 
paskirstymo biurą ir prašo kad 
suteiktų jai du “poinčiu”, rei

ADVOKATAI 
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas 
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefenaa Canal 1174
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonai Republic >600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsied Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoni Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST A8 

3246 S. Halsied Street

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 

2201 W. 22nd Stre^ 
CHICAGO, ILL

Of iso valandos: nuo 1—d er T—< 
Seredomis ir Nedėl. pagal autasi
Rex. 6631 So. Californija Av.

Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakari 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

•------------------------------------ •
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Avo.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

• __ __ _ ■ ....- e
* HEALTHY FOOD ‘

Restaurant
Joe. ir Julia Malonis Šav.

3206 S- Halsted St.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai

Mandagus Patarnavimas

_ ■-------- —----------------------- e
Tel. Victory 0066

Anna ■ James Tavern
Sjnagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav,

kalingus sunaus p O A
Klerkas, žinoma, n 
aiškino, jog tokių 
neturi.

Suradimas Jam Nepagelbėjo

Prieš kelias dienas į Seattle. 
Wash, atvyko serž. George Mur 
phy turėdamas kišeniųje vos 15 
centų. Jo kelionės tikslas buvo 
aplankyti sergančią motiną. Bet 
kariaudamas Vokietijoj jis už
tiko didžiausią libį —100 tonų 
vokiško aukso. Armija, matyt, 
jam nedavė už tai jokio komiši- 
no.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avs 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

ŠventadienUi: 11 iki 12 

Dr. V. A. Simkos
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARda 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35tlTStreet

Cor. wf 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6;S«-£ CT 

Nedėldieniais pagal sutarti

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m, 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. HaJsted Sc Chicago

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.'
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226
Progress Furniture Co

J. A. Krukas Ved.
3222-24-26 S. Halsted Si.

Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų 

_____________________________ «

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

BOUlevard 9406
Frank Bastis

Savininkas
7-11 NATURAL TAVERN j 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd SU Chicago į



IS A H D A K A

Kam Rašyti Niekus?VISOKIE NUOTIKIAI IŠ
BOSTONO PADANGES

Nesąmonių Raštas 
Įlipęs Brooklvno 
“Vienybėje”

“Vienybėje” iš gegužės 25-tos 
yra dviejų kolumnų raštas ra
šytas kokio tai G. J-tis “Lėkė 
Kaip Sakalas, Nutupė Kaip Va
balas”.

Nabagėlis bando aprašyti Chi 
cagos Lietuvių Tarybos veiki
mą, bet greičiausiai, kad jis pats 
mažai ar visai nežino ir neda
lyvavo jos veikime, tik gal sap
navo ar kur netikėtai nugirdo. 
Tai Čia aš bandysiu paeiliui 
trumpai pataisyti jo raštą.

Pirmučiausiai tokios organi
zacijos, kaip “Draugijų Sąryšis” 
Chicagoje visai nėra. O gegužio 
20, Chicagos Lietuvių Taryba, 
ALT. skyrius, surengė savo me
tine konferenciją. Į konferenci
ja buvo kviečiami tik draugijų 
delegatai, o ne publika ir jų 
buvo virš 300. O vakare 8:00 
valandą į prakalbas, kada kal
bėjo Wm. Laukaitis ir pulk. K. 
Grinius buvo 435 asmenys. Jei 
tas G. J-tis norėjo žinoti kiek 
buvo žmonių turėjo suskaityti 
arba ateiti pas rengimo komi
siją, kuri turėjo skaitlines ir 
būt patikrinęs, o ne melagystę 
rašyti.

Kun. Ig. Albavičius jokio su
sirinkimo netvarkė, tik konfe
rencijai savo raportą išdavė. 
Kaip pabaigoje savo straipsnio 
sako tas G. J-tis, kad kun. Al
bavičius turis labai prasta var
dą. Turi būti, kad G. J-tis gir
dėjo pas bolševikėlius apie tai. 
Aš turiu pasakyti, kad kun. Ig. 
Albavičius turi labai gerą vardą 
pas katalikus ir abelnai pas vi
sų pakraipų lietuvius Chicago
je ir jos apielinkėse. Jis yra di
delis patrijotas ir nuoširdus lie
tuvis. Ką tas G. J-tis norėjo at
siekti žemindamas kun. Alba-į 
vičiaus vardą “Vienybėje”, aš 
negaliu suprasti.

Tas G. J-tis toliau sako, Chi
cagos Draugijų Sąryšis suorga
nizuotas keturi metai (jis tur 
būt turi omeny Chicagos Lie
tuviu Taryba), ne keturi metai, 
bet gegužės 20, buvo lygiai vie
ni metai. Ir susirinkimai buvę 
šaukiami kas metai, ir girdi 
“biurokratas” Grigaitis pirmi
ninkaudavo. Chicagos Lietuvių 
Tarybos vieši susirinkimai yra 
šaukiami reikalui esant, ir nie
kada “biurokratas” Grigaitis ne
pirmininkavo tuose susirinki
muose. Kas tik balso prašė, tas 
gavo. Kitaip sakant, tas G. J-tis 
meluoja.

Bankietas buvo surengtas pe
reitais metais, rugsėjo 24, ne 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
bet Chicagos Lietuvių Tarybos, 
kuri yra ALT. skyrius. Į ban- 
kieta kvietėme visus be išim
ties jų titulų, biznių ar amato, 
bile lietuvis. Visiems žinomiems 
veikėjams ir biznieriams buvo 
išsiųsti laiškučiai apibudinant 
bankieto tikslą, visai neatsiklau 
siant “biurokrato” Grigaičio ir 
visai nieko jam apie tai nepra
nešant. Man asmeniškai dau- , 
giausiai teko tikietų platinime i 
darbuotis ir visą sąrašą rezer- ; 
vacijų vesti. Ponas Kumskis . 
turėjo rezervaciją ir aš sten- j 
giaus kiek galėdamas tą rezer- ; 
vaciją jam palaikyti, bet p-nas 
Kumskis su savo draugais atva
žiavo cįvi valandas vėliau, negu 
mes pradėjome programą, o sve 
čių prisirinko daug daugiau ne
gu mes turėjome rezervacijų 
užsakę. Tada man įstaigos ve
dėjas pasako, kad neduos dau
giau stalų, pakol neužpildysime 
tuščių jų, ir todėl mes negalė-

[jome ilgiau belaikyti p-no Kum 
skio rezervacijų neužpildytų. 
O kaip p. Kumskis atvažiavo, 
aš jį tuoj sutikau prie durų ir 
į penkias minutes jam ir jo sve
čiams buvo parengtas stalas ne 
kokiame užkampyje, bet vi
siems matomoje vietoje, ir va
karo vedėjas iššaukė p. Kums- 
kį viešai publikai pasirodyti. 
Tas G. J-tis tuom tarpu tur būt 
miegojo kur nors, ir “biurokra
tas” Grigaitis nieko bendro su 
pono Kumskio rezervacijoms 
neturėjo.

O kas link mechaniko Anta
no Kielos, tai štai kaip dalykai 
buvo. A. Kiela, gavęs laiškutį, 
paskambino CLT. sekretorei pra 
šydamas tikietų. Sekretorė tuoj 
paskambino man ir sakė, kad 
nueiti ir parduoti du tikietus 
Antanui Kielai. Kaip aš nuė
jau, tai jis nupirko vieną. Ir į 
bankietą jis atėjo vėliau negu 
p. Kumskis. Berengiant stalą p. 
Kumskiui, pamačiau, kad ir 
Kiela atvažiavo. Kaip tik Kum- 
skį ir jo svečius susodinau, pra
dėjau ieškoti pono Kielos, bet 
jo niekur nesuradau. Pražuvo. 
Antradieny po bankieto Kiela 
atsirado mano ofise ir pareiškė, 
kad jis turįs gauti atgal savo 
pinigus už tikietą. Aš jam at
sakiau: “tai ne mano bankietas, 
aš tik rengimo komisijos narys 
buvau, ir savo raportą prida
viau CLT. Tarybos pinigų ne
turiu, o savo nematau reikalo 
tau duoti. Aš reportuosiu susi
rinkimui, ir jeigu susirinkimas 
nutars, tai tada gausi savo pi
nigus už sumokėtą tikietą.”

Susirinkimas nutarė jam ti- 
kieto pinigus grąžinti, ir pinigus 
padavė man kad aš sugrąžin
čiau. Aš jam tris sykius sakiau, 
kad ateitų į mano ofisą pinigų 
pasiimti, bet iki šiai dienai jis 
tų pinigų nebuvo atėjęs pasi
imti. Todėl tas G. J-tis meluoja, 
kad sako Kiela savo pinigus at
siėmė.

“Biurokratas” Grigaitis gal 
visai nieko apie tai ir šiandie 
nežino. O Antanas Kiela nėra 
baidyklė ir jo niekas nebijo, nes 
jis yra mechanikas, taiso auto
mobilius ir kartais po biskį pa
skraidė ore. Man rodos, kad An
tanas Kiela ramiai gyvena nie
ko nebaidydamas.

Man atrodo, kad tokis G. J- 
tis jeigu nori ką rašyti, turėtų 
teisingai rašyti, o ne klaidinti 
“Vienybės” skaitytojus su iš
sapnuotais raštais.

— A. D. Kaulakis.

Iš Sandaros
Centro

Sandaros 24 kuopos, Montello, 
Mass, narių duoklės gautos per 
jos sekretorių p. A. Jezukevičių 
yra sekančios:

Mykolas Mačiulaitis __ $2.40 
Adolph Gureckis _____  2.40
Antanas Baronas _____  2.40
Hipolitas Monkevicz __ 2.40 
Vineas Linga _________  2.40
Vincas Zinkevičius _____ 2.40
Vadas Šarkus__________ 2.40
Alekas Strumskis_____ 2.40
Kazys Kazlauskas_____ 2.40
Petras Kazįukonis ____  2.40
Justinas Mickevičius __ 2.40 
Karolis Pigaga _______  2.40
Petras Tamulevičius__ 2.40
Petras Grigas __________ 2.40
Peter Monkevicz ___  2.40

i Rožė Šarkienė 1.20
Pranas Yanęiunas - 1.20 
Jurgis Bagdonas ______  1.60
Anna Mickevicz ______  1.20
Rožė Voveris _________  1.20
Julia Usevicz____ ____ 1.20

Nauji nariai;
Albina Čirbulėnienė___ 1.20
Stasys Kavaliauskas__ 1.60
Jonas Talačka ________  1.60
Antoinette Talačkienė __ .80 
Ona Kavaliauskienė___ .80

— Sekretoriatas.

Dabar Patirs Prie 
Ko Privedė Karas

Vokiečių Armijos Barono 
Vargai

Didžiausios ginklų išdirbys 
tės Vokietijoj savininkas Alfred 
Krupp von Boheln, kaip žino
me, tapo išmestas iš .savo pui
kaus palociaus ir apsigyveno 
daržininko namuke. Pirmiau jis 
turėjo 125 tarnus ir daugelį au
tomobilių.

Nežiūrint Į tokią likimo per
mainą, Alfred Krupp voh Bo
heln atsikreipė į amerikiečių 
karo vadovybę, prašydamas kad 
jam leistų atsteigti dirbtuves ir 
gaminti gelžkelių lokomotyvus 
ir kitokius reikalingus civili
niam gyvenimui dalykus. Kol 
kas jis negavo jokio atsakymo.

Kuom Jos Maitinosi?

Sandaros 7 kuopos metinis iš
važiavimas įvyksta Sekmadie
nyje, Birželio 10 d., 1945, Oak
land Grove, Keistučio Draugi
jos Parke, East Dedham, Mass.

Šis išvažiavimas yra skiria
mas pagerbimui TĖVŲ.

Tėvai turintieji daugiausia 
sūnų, daugiausia dukterų, na ir 
daugiausiai sūnų bei dukterų 
tarnaujančių Dėdės Šamo tar
nyboje, gaus tam tikras dova
nas. Todėl patartina visiems tė
vams šiame išvažiavime daly
vauti. Ir, žinoma, atsivežti ir 
motinas. Jeigu kurie prizų ir 
negausime, tai vistiek turėsim 
progą vieni su kitais sueiti, ar
čiau susipažinti ir linksmai lai
ką praleisti. Gros gera orkestrą, 
bus puiki programa, dainos, žai 
dimai ir skaniausi gėrimai ir 
valgiai.

•

So. Bostono Sandaros Mote
rų Kliubas šiais metais, vado
vaujant poniai Tumavičienei, 
puikiai gyvuoja ir gražiai vei
kia. Apart kitų parengimų, Mo
tinų Dienos proga, gegužio 12 
d. š. m. buvo surengęs draugiš
ką vakarėlį pagerbimui motinų.

Kadangi šis vakarėlis nebuvo 
viešai skelbiamas, tai, supran
tama, ir 'žmonių nebuvo per 
daug, bet kaip rengėjos sakė, 
ne mažiau negu buvo tikėtasi.

Vakaro programa ir visa t vai' 
ka buvo labai pavyzdinga. Dau 
giausia kalbėjo motinos, bet te
ko išsitarti ir nekuriems tė
vams.

Vakaro vedėja buvo pirminin
kė p. Tumavičienė. Jai pakvie
tus p. Lekienę, prisegė korsa- 
džius atsižymėjusioms moti
noms. Šio vakaro gaspadine bu
vo p. Kropienė.

•

Ponia Blanche Stravinskiene, 
kuri jau antri metai Amerikos 
Legiono, Stepono Dariaus 317 
Ladies Auxiliary eina preziden
tės pareigas turi du sūnų — 
Robertą ir Wiliiamą laivyne. 
Robertas per daug mėnesių sau 
gojo Atlantiko jūras ir dalyva
vo dienoje persikėlimo alijantų 
į Normandy, neseniai buvo at
vykęs poilsiui. Dabar vėl išvy

ko kur tai į Pacifiką. Wiliamas, 
kuris apie du metu išbuvo Pa- 
cifike, dabar atostogauja pas 
savo mamytę ir atrodo sveikas 
ir linksmas. Nėra abejonės, kad 
p- Stravinskienė turėjo linksmą 
Motinos Diena.

G

Abiejų brolių Stravinskų pa
veikslai su aprašymais apie jų 
veikimą ir atsižymėjimus tilpo 
Bostono amerikoniškuose laik
raščiuose. _

Bronius Pečiulis randasi Bo
stono Miesto ligonbutyje. Apie 
mėnesis laiko atgal darbe už
sigavo kojos kulnelį. Manyda
mas, kad tai buvo vienas iš dau 
gelio užsigavimų neatkreipė vi
sai atydos. O žaizda vietoj gyti, 
pradėjo eiti blogyn taip, kad 
net mūsų Broniui prisėjo atsi
durti į ligonbūtį.

Nors žaizda nėra labai pavo
jinga, bet vistiek žmogus vaikš 
čiot negali ir turi gulėt kol pa
sveiks. Sandariečiai bei šiaip jo 
draugai ir draugės jį lanko.

— Reporteris No. 3.

Gražus Koncertas ir
Lietuvių Žvaigždės

/

Gegužio 20 dieną, So. Bostone 
įvyko “Darbininko” radio valan
dos ir laikraščio koncertas Jor
dan Hall. Dalyvavo visa eilė 
žymių menininkų: Ona Kaskas. 
Rapolas Juška, A. Antanaitytė, 
Mary Louice Homėr, Elizabeth 
Harnett ir kiti.

Tokias lietuvių meno pažibas, 
man rodos, reikėtų pagerbti, 
nes jie neatitolsta nuo mūsų. 
Tuom tarpu minėtam koncerte 
publikos buvo skystoka. Beja,

rAPGiiu
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

NAKTIES METU
Naktis graži, dangus žvaigždė

tas.
Mėnulis šviečia. Pradalgių 
Pakvipo šienas. Už rugių 
Griežlė begriežia kanapėta. 
Už kalno snaudžia pašynai. 
Kapuos sapnuoja milžinai!

Naktis graži, rami, žvaigždėta. 
Mėnulis šviečia. Nuo arklių 
Juodi šešėliai iš šalių 
Į kraštą lydi sužavėtą, 
Tenai, tenai, kur pušynai, 
Kur ilsis bočiai milžinai!
Naktis graži, rami, žvaigždėta.

Berlyne Pradingęs Popiežiaus 
Nuncijus

Mažas Jonukas priėjęs prie 
savo motinos klausia:

— Klausyk, mamyte, kuom 
maitinasi kandys, kuomet Ado
mas ir Jieva buvo nuogi rojuje?

Žodžių gausybė nėra ženklas 
išminties.

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

Iš Romos atėjo žinia, jog ban
dymai surasti popiežiaus naci
jų Berlyne, arcivyskupą Cesare 
Orsenigo, kuris pasiliko po so
vietų okupacija. Kaipo diplo
matas jis turėjo neliečiamybės 
teises, bet su rusais negali štu-* 
kų provytį.

•♦•k wiU provide $ 
(Ubbfrew home 
with our home- 
financing plan!

»Vl WITH ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jog. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

mano ęĮrfrtFg^ /|eįž^r^qį pn| 
Kaskas dainuojant “Kur Bakū
žė Samanota”. O ji labai troško 
tą girdėti. Sakau jai: “Palūkėk, 
esi jauna, dar turėsi progų...”

Šiaip koncertas praėjo labai 
kilnioje, gražioje nuotaikoje.

— J. M. T.

Leit. E. Markevičius 
Gavo Purple Heart 
Medalių

Atlantic Vity ligoninėj dabar 
randasi Įeit. E. Markevičius, iš 
Elizabeth, N. J., kuris už atsi
žymėjimus Europos karo fron
te gavo Purple Heart medalių. 
Darant invaziją Prancūzijoj, jis 
tapo sužeistas ir gydėsi Angli-

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

I joj- iP.ąskjau v^d grįžo į mūšį 
1 gaudamas pirmo leitenanto laip 
sni. Jo brolis Andrius tarnauja 
aviacijoj.

Priežastis

— Aš apsivedžiau ją, nes ji 
buvo skirtingesnė nuo kitų.

— O kokiu būdu?
— Kitos nenorėjo eiti už ma

nęs, o ji sutiko...

Slėpkis nuo liežiuvio rustq- 
bės. j

DUODAM PASKOLAS
l'i

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

Ant Pirmų Morgičių.
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS/

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and

Moterims Trečiadieni

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim- 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina t.
A. F. CZESNA, Savininka*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

T\VJįf A I Koplyčios visose
Lz I Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390). su Povilu šaltimieru
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P-no Valuko Vestuvės 
Buvo Gana Šaunios

Pereitam sekmadienyje, Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj Įvy
ko p. A. Valuko ir p-lės Ona 
Stenkin vestuvių puota. Daly
vavo skaitlingas būrys giminių, 
draugų ir šiaip rinktinės publi
kos.

Vaišės buvo kuopuikiausios, 
atsimenant kaip visko yra sto
ka. Toastmasteris Dr. Dundulis 
gyvai ir gabiai vedė programą, 
pakviesdamas visą eilę kalbėto
jų. Trumpus linkėjimus išreiškė 
p. A. D. Kaulakis, p. S. Balze- 
kas, Pr. Bastis, M. Vaidyla ir 
kiti. Jaunavedžiai gi išreiškė vi
siems padėką už dalyvavima jų 
iškilmėje.

P-nas A. Valukas yra žinomas 
mūsų veikėjas ir Keistučio Pa
šalpos Kliubo pirmininkas. Lin
kime jam 'kuodidžiausios laimės 
naujame “stone”.

Pietūs Dr. K. Pakšto 
Sukaktuvėms

Atvykus Į Chicaga Dr. K. 
Pakštui, kuris darbuojasi Ben
drojo Šalpos Fondo centre New 
Yorke, vietiniai darbuotojai ren 
gia jam pietus šiam pirmadie
nyje, birželio 4 diena, Sherman 
viešbūtyje, 12 vai. dienos. Šių 
pietų šeimininke bus p-ni Sofi
ja Barčus.

Pasveikino Lietuvos 
Atstovą P. Žadeiki A. **

Chicagos Lietuvių Konferen
cija, Įvykusi gegužio 20 dieną 
priėmė ir pasiuntė Lietuvos at
stovui Washingtone sveikinimą, 
linkėdama ištvermės ir pasise
kimo sunkiame darbe atstatant 
nepriklausomą Lietuva.

P-nas P. Žadeikis savo laiške 
konferencijos prezidiumui pa
dėkojo už išreikštus linkėjimus.

Poni Agnes Balnis
Automobilio Nelaimėj

Tik per plauką išliko gyva 
p-ni Agnes Balnis, 6207 S. Ca
lifornia Ave., kuomet i jos au
tomobilių sudavė didžiulis “trai 
leris” prie 59 gatvės ir Western 
Ave. Automobilius likosi sukul
tas, bet p-ni A. Balnis nedaug 
nukentėjo.

Laukia Parvykstant Iš 
Anglijos Lakūno 
J. Mackevičiaus. Jr.

P-no Justino Mackevičiaus, 
prezidento Standard Federal 
and Savings Ass’n sūnus Jus
tinas Jr tarnavo kaipo lakūnas 
8-toj Air Force, kurios bazė y- 
ra Anglijoj. Kadangi toji grupė 
jau išvyksta i Suvienytas Vals
tijas, tai Justinas Jr. griž drau
ge ir aplankys tėvus ir savo 
šeimą. Jam bus smagu pamaty
ti ir savo dukrelę Judith-Lynn, 
kuri yra jau 6 mėnesių.

Traukinys Užmušė 
Joną Pačkauską

Atvykęs iš Spring Valley, Ill. 
Jonas Pačkauskas, 65 metų su
tiko mirti Chicagos priemiesty
je. Belaukdamas traukinio prie 
Chicago and North Eastern Rail 
road bėgių, jis nepastebėjo at
einančio kito traukinio ir ban
dė pereiti kiton pusėn. Čia jį ir 
užmušė.

Jaunos Moterys Nenori 
Užsileisti Vyrams

Išvykus Į kariuomenę Jonui 
Shulmistrui, jo visa real estate 
ir apdiaudos darbą pasiėmė ant 
savo rankų jo žmona Ona Shul- 
mistrienė. Ji ne tik palaiko tą 
biznį, bet dar iškėlė į didesnę 
vietą, 4004 Archer Avė. Taigi,i 
matote, vyrai jau nėra tokie 
nepavaduojami, kaip jie sau įsi- 
vaizdo.

Apsivedė Californijoj

Richardas Mikšys, mechani
kas prie orlaivių, dabartiniu 
laiku esąs Californijoj pranešė 
savo tėvams p-nams J. Mik
šiams, 3910 Archer Avė., kad 
jis apsivedė ir jaučiasi labai 
laimingas.

Kareivis, Parvykęs 
Atostogoms Sudegė 
Taxi Cab’e

Sgt. Harry Schaffner, 35 me
tų amž., 3426 W. Monroe St. su
degė iki mirties “taxicab”, ku
riame jis važiavo, kuris susikū
lė su troku, prie Catalpa ir 
Glenwood Ave.

Kuomet taxicap susidyręs su 
troku apvirto ir uždavė į lem
pos stulpą, kibirkštės nukritu
sios uždegė išsiliejusi gazolinną 
taxicab kaip bematant buvo ap
imtas liepsnos. Praeiviai, narna- 
te nelaime, atbėgę norėjo išgel
bėti be sąmonės esantį kareivi, 
bet visas taxi buvo liepsnose ir 
nieko nebuvo galima padaryti.

Troko ir taxi vairuotojai su
laikyti, bet nesužeisti.

SLA. 36 Kuopos Mitingas

Šiam trečiadienyje, birželio 6 
dieną Įvyksta SLA. 36 kuopos 
mėnesinis susirinkimas, i kurį 
visi kviečiami atsilankyti. Išgir 
site Įdomių raportų ir pasitarsi
me apie tolimesnį veikimą.

Tokias Nesąmones Kasc

Nors Tyčia Prisiuntė

Apie Bolševikų Paskelbtą
Laišką iš Lietuvos

Šiomis dienomis tavorška 
“Vilnis” paskelbė “stibūklinga” 
laišką iš Lietuvos, kuriame at
pasakojama tokie dalykai, ko
kių nėra visame žemės pavir
šiuje. Apie sovietiška globą ten 
sakoma: Valdomės mes patys. 
Nėra kam mus apvogti. Visi 

(jaučiamės laisvi. Dvarus išdali- 
(no bežemiams ir mažažemiams. 
: Darbininkai ir ūkininkai uždir- 
■ ba daug daugiau negu pirma. 
Gyvenimas daug geresnis. La
bai daug darbininkų stojo į mo 
kslą. Dabar yra dešimts kartų 
daugiau moksleivių...”

Tur būt tą laišką kas nors ty
čia parašė, kad amerikiečiai 
skaitytų jį atvirkščiai ir vietoj 
“laisvės” įdėtų nelaisvę; vietoj 
“dešimts kartų daugiau” — tiek 
pat mažiau ir pan. Jeigu viskas 
jau taip puikiai eitų kaip čia 
nuduodama, tai bolševikai se
niai būt įsileidę į Lietuvą sve
timų šalių korespondentus ir 
parodę jiems tuos “stebūkin- 
gus” pasikeitimus. — Klumpius.

Didžiausi grūdų aruodai yra 
Kansas City, Kansas.

Gryniausia senovės jaučių rū
šis yra užsilikusi Vengrijoj. Jie1 
turi' ilgus, baltus ragus.

TRUMPOS 
ŽINIOS CLASSIFIED

DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGO

Vargai su cigaretais Chicago- 
je žymiai palengvės. Camels,1 
Lucky Strike, Chesterfield kom 
panijos padidins cigaretų ga
mybą 25 nuoš.

Dr. A. Margeris atnešė į San
daros redakciją Įdomios medžia
gos apie Dr. J. Šliupą, kuri bus 
panaudota T. M. D-jos leidiniui 
apie tą žymų mūsų tautos vei
kėją.

Mūsų Bridgeportas vėl pra
dėjo puoštis. Julia Gailienė, 
3204 S. Halsted St. baigia re
montuoti savo namo ir užeigos 
frontą, kuris neužilgo atrodys 
kaip iš stiklo.

Laikai ištikro pasikeitė. Pir
miau Kapinių Puošimo Dieno
je Justice Parke galėdavai ge
rokai paūžti.

Dabar p-nas S. Valančius nu- 
siskūndė, jog turėjęs laukti dvi 
valandas kol gavo pietų, bet ir 
tie pasirodė labai “skramnūs”.

P-nai P. ir M. Kuperiai ne
seniai nusipirko didelę valgomų 
daiktų krautuvę Ciceroje, prie 
59th Court ir 12-tos gatvės.

Pirmiau jie turėjo tokį pat 
biznį prie 61-mos ir Halsted. 
Linkime jiems pasisekimo nau
joje vietoje!

Neseniai Minėjo 50-tą 
Savo Gimtadieni

PRANAS BASTIS

Gerai žinomas Sandaros prie- 
telius ir lietuviškų reikalų rė
mėjas p. Pranas Bastis neseniai 
minėjo 50-tą savo gimtadienį 
šeimyniškoje puotoje. Jis yra 
pilnas geros nuotaikos ir ener
gijos, todėl toji pusė šimtinės 
jam nieko nereiškia.

P-nas Pr. Bastis pareiškė jū
sų reporteriui: “Man rodos, kad 

'žmogus sulaukęs mano amžiaus 
dar tik pradeda kaip reikiant 
gyventi...”

Prakalbos Apie Sušelpimą 
Lietuvos Žmonių v

Šiam antradienyje, 8 vai. va
kare, Lietuvių Auditorijoj kal
bės Dr. K. Pakštas apie Lietu
vos žmonių šelpimo problemas. 
Kviečiami visi atsilankyti ir iš
girsti daug ką įdomaus tuo svar 
biu klausimu. — T. T.

Mėsos Birželio Mėnesy 
Bus Dar Mažiau

Kainų kontrolės Valdyba — 
(OPA) paskelbė, jog vasaros 
metu civiliai turės pasitenkinti 
mažesniu mėsos kiekiu, negu 

| iki šiam laikui. Birželio mėne
syje bus nukirsta dar 7 nuoš. 
riebalų. Atsižvelgiant į kariškių 
reikalavimus, sumažės ir skai
čius avalinių ir drabužių civi-

I liams žmonėms. i

YOUNG MAN
A Fine Future with Good W^ges Awaits Person Interested 

in Opportunity to Work in Our “Wool Department”
Position to — Eventually Lead into Supervisory Capacity 

Phone Oaklawn 555 or apply

SMITH CLEANERS
“Excellent Bus Transportation” Regular Frequent .
Suburban Service, Connections at Terminal 63rd i

and Halsted or 95th St. & Western—Ashland or Vincennes

GLASER’S RADIO SHOP
24 HOUR SERVICE

Expert Repairs on All Makes of Radios
Also Complete Line of Parts and Tubes

Free Pick Up and Delivery on South Side

WE BUY USED RADIOS 
5123 So. Kedzie Avee. — Prospect 1790

To Šalpos Įstaiga 
Neatlieka Pareigų

Kongreso Atstovas Kritikuoja 
UNRA

Washington. — Kongr. Dirk- 
sen, atstovas iš III. pareiškė, jog 
Jungtinių Tautų Šelpimo Admi
nistracija (UNRA) neatliko sa
vo užduoties. Dirksen neseniai 
grįžo iš kelionių Europoje ir A- 
zijoje, aplankė 21 šalį ir pada
rė 32,000 mylias kelionės.

UNRA esanti labai lėta maši
na' ir visi jos pasigyrimai apie 
nepaprastą veiklą esą be pama
to. Ji negavo paramos ir ko
operacijos iš tų, kurie turėjo tą 
viską suteikti.-.

Naujavedžių Tarpe

Jauna nuotaka skundžiasi sa
vo motinai: “Aš nesuprantu sa
vo vyro, mama. Vakar jis taip 
išgyrė mano plaukus, o šiandie 
užsidegė piktumu kuomet vie
ną plauką surado sriuboje.”

Naminiai Reikalai

Žmona: .— Tu neturi suprati
mo kiek aš privargau bekepda
ma tą “steika”.

Vyras: — Tikiu tau, nes val
gydamas jį turėjau dar daugiau 
vargo.

Merginų ir Moterių
Jū Esate Reikalingos
Pagelbėti Gaminimui

Svarbios Karo Medžiagos
Lengvas Darbas Dirbtuvėje 

Geros Darbo Apystovos

Philco Corporation
3345 W. 47th St.

Užsidirbkite Mokindamosi

“ EXTRA CASH
FOR EXTRAS

RIŠULYS

Už Automobilių
Tie Kurie Moka Aukščiausias 
Kainas yra: Mūsų Artimiausi 

Kompetitoriai

Mes Per kame 
Visokių Išdirbysčių 
Ir Visokių Modelių

$50 iki $5,000
Atnešk Title ir Gausi Cash
Atidaryta Kiekvieną Dieną 

Iki 8 vai. Vakare

J. B. Lawson & Co.
Harlem ir Randolph

Forest Park, Ill.

Mes Dekoruojam
Namus—Krautuve—Bažnyčia 

Taipgi Atliekam Remodeliavi- 
mų Darbą: Porčius, Stogus, 

Beizmento Apts.
Pašauk žmogų, kuris žino

Modern Decorating 
& Plumbing Co.

5025 S. Michigan Ave.
Bou. 7752 ar Bou. 4847 
Apskaitliavimai už dyka.

Vyras Daliai Laiko
Bendram Darbui Dirbtuvėje 
Gera Proga ir Užmokesnis 

5 dienos savaitėje 
Kreipkis

CHICAGO MERCHANDISE & 
EQUIPMENT CO. 
828 W. Exchange 
Phone Yards 0100

Monarch Liquor Co.
N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, *Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

Waitresess
Experienced, excellent salary 

and tips, uniforms, meals.
Hours from 2 to 10 pm. steady.

Legion Restaurant
4342 N. Elston Ave.

Darbininkai Kepykloje
Nuolatinis Darbas
Geras Užmokesnis

ROSEN’S BAKERY
2549 W. Division St.

Siuvėjas 
Patyręs Valymo Įstaigoje.

Nuolatinis Darbas
Geras Atlyginimas

CARDINAL CLEANERS 
5029 Cottage Grove

FURNITURE FINISHER
Turįs Plataus Patyrimo 

Geras užmokesnis 
Nuolatinis Darbas

Lawrence Interiors
1910 E. 79th Si.

Mergina ar Moteris
Prižiūrėti du vaiku dienos me
tu ir atlikti bendrus darbus na- 
muose.Mažas apartmentas. Ge
ras Umokesnis. Telefonuokite 
prieš pietus Midway 3236.

Reikalinga Moteris
Bendram Darbui Dirbtuvėje 

Geras Atlyginimas

Paul & Rudi
3237 N. Western Ave.

Reikalinga Jaunų Mergaičių 
Išmokti nuolatinio darbo dabar 
ir po karo. 52 Vž cento į valandą. 
Laikas ir pusė už virš 40 vai.

Chicago Embroidery Co.
1715 W. Ohio Si.

General Porter
Ir pagelbėti Išsiuntimo bei 

Viniojimo Departamente 
Turi Pristatyti A-I Paliudymus.

Geras Atlyginimas. 
Nuolatinis Darbas 

Stylebilt Hilton 
Clothes 

244 So. State St.

Krikščioniša Šeima
Maloniuos Namuos Užmiestyje 
Reikalauja Geros Šeimininkės. 
Nereikia Skalbti. $60 Į mėnesį 

ir pilnas užlaikymas. 
Telef. Kenwood 8337

Reikalinga patyrusios moters 
apvalyti namus, dvi dienos sa
vaitėje nuo 9 vai. iki 4:30. $5. Į 
dieną ir gatvekaris.

P-ni Clara Barret
3614 N. Springfield Ave. 

Telef. Irving 1932.

Tarnaitės
Del Apartment House 

Išmokinsime
Telefonuokit South Shore 8528, 

arba kreipkitės
7456 South Shore Drive.

Cake Helper
Experienced—Biscuits & Coffee 

Cakes. Geras Užmokesnis.
Turi būt nuolatinis ir patikimas

Kaplans Bakery
3645 W. Lawrence Ave.

IND. 0813

Salad and Pastry Girl 
Good pay; good hours; closed 
at 4 Saturday; no Sundays.

Dickson’s Grill
410 N. Michigan, lower level.

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei 

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500, 5-tas nuoš.

D. L. KRUEGER
111 W. Washington St.

Phone Central 5225

Man Reikalinga
Moteriškė virti ir valyti del po
ros 9 mėnesiams į metus — 5 
šeimoje 3 mėnesius į metus. Ji 
gali turėti savo šeimą su savim. 
Vaikams bus mokama ^ž dar
bą, jei panorės. Geras Atlygini
mas, priklausąs nuo jos šeimos 
didžio. Atskiras namas, jei 
geidaus. Jei ne našlė, vyras 
Ii

pa- 
ga-

būti su ja.

L. R. Schauffer
1 N. La Salle St.

Telefonuok Dearborn 1404 ar 
Lake Zurik 2774

Girl to care for 2 small children 
Light Laudry, No Heavy Clean
ing. Other help. No Sundays.

$25.00 Room and Board 
3221 W. 96th St.

Evergreen Park 8173
Mrs. J. Giacone

4 ir 5 Kambarių Namai
BURNHAM, ILL.

Model House
14225 Greenbay Ave.

Atdaras Sekmadieniais nuo 1—
Pašauk

Clarence Bohling '
BAY 1477

Patyręs Virėjas
Geras Atlyginimas
Nėra Sekmadienių 

Spic N Span Restaurant 
1321 East 57th St.

Patyręs
Langų Plovėjas; $1.25 i valandą, 

Jei Yra Unijistas 
Kreipkis

431 N. Clark SL
3927-29 Southport Ave.

Puikus, Moderniškas 15 Fliatų 
Namas Greitam Pardavimui.
Apžiūrėjimas tik Susitarus.

Pašauk Bittersweet 1570
Iš Ryto arba po 9:30 vakare

Patyrusi Waitress
Geras Atlyginimas 
Nėra Sekmadienių

Spic N Span Restaurant 
1321 East 57th St.

FOLDING MACHINE
Operator

Puiki Proga Tinkamam Vyrui.
Nuolatinis Darbas

123 N. Wacker Drive
Pašauk State 5977

Speciaiizuojamės
ŠVENTOS ŠIRDIES

PAVEIKSLUOSE
1. No. 2 Šventos 'Š iries paveiks
lai Antique Ivory Rėmai $1.50
2. Via Matrix Station Aukoti
Bažnyčioms ----------------- $12.00
3. Kant Tangle Rąžančiai $2.00

Sterling Sidabro ----- $5.00
4. Naminiai altoriai-----$14.00
5. Timeless Topicks 33 už $1.00 
Orderiuok pagal numerius —

Pasiųsk pinigus su orderiu 
Tinkamos Dovanos Pirmai Ko
munijai — Konfirmacijai, Mo
tinos Dienai — Tėvo Dienai —
Mokslo Užbaigimui.
Įdedam į Rėmus Religinius 

Paveikslus Urmu ir Pavieniai.

St. Joseph’s Religious 
Goods Co.

2935 No. Southport
Lincoln 2134

g


